

Niezależnie od pory roku, latem czy zimą, niezależnie od pory dnia a nawet i nocy niewyczerpanym źródłem radości dla każdego jest superheterodyna Philipsa

Wydanie ABC

Numer nie jest antydatowany

Przeżyłka oplatona  
gotówka

Przeznaczenia:  
miesięcznik z do-  
stawą . . . 475 zł.  
Zagranicą . . . 750 zł.

P. K. O. 506.250

# DZIENNIK POLSKI 10

CENA EGZEMPLARZA

GROSZY

WYCHODZI RANO

Redakcja: Zimorowicza 1, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowski 1, 3, tel. 240-42

Rok III.

Lwów, sobota 26 maja 1937 r.

Nr. 145

## NIEBEZPIECZEŃSTWO UKRYTE WE WNIOSKU ŻYDOWSKIEGO SENATORA

### Senat obraduje nad ustawą o Funduszu Kultury Narodowej

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł. — s. b.).  
Dziesiąte pierwsze w obecnej sesji nadzwyczajnej plenarne posiedzenie Senatu Marszałek Prymorz utworzył za wiadomościom o złożeniu przezeń wraz z Marszałkiem Sejmu sprawozdania na prac ubiegłej sesji Prezydentowi R. P.

Następnie ślubowanie złożyła pani sen. Wanda Norwid — Neugebauerowa, która weszła do Senatu na miejsce 4. p. sen. Mańkowskiego z województwa łódzkiego.  
Z kolei Senat wysłuchał sprawozdania sen. Ehrenkreutz, referującego rządowy projekt ustawy o Funduszu Kultury Narodowej Józefa Piłsudskiego. Sprawozdawca przypominał fakt powołania w r. 1928 przez Marszałka Piłsudskiego Funduszu Kultury Narodowej, którego celem miała być nie tylko doradza pomoc dla pracowników naukowych, ale przede wszystkim troska o organizowanie nauki polskiej i skupianie odpowiednich sił dookoła tej instytucji.

Komisja proponuje rezolucję, w której wzywa się rząd do umieszczenia odczynnie w preliminarzu budżetowym kredytu na potrzeby Funduszu w sumie nie mniejszej niż wynosi on w przeszłości dotacji na rzecz Funduszu Kultury Narodowej.

Po referacie zabrał głos sen. Zbierski. Zgłaszam poprawkę do art. 3 ustawy, aby nadać mu brzmienie następujące: „Fundusz Kultury Narodowej

Józefa Piłsudskiego ma za zadanie: a) popieranie narodowej twórczości naukowej i artystycznej, b) wprowadzanie jej wyników do życia kulturalnego, społecznego i gospodarczego Rzeczypospolitej przez współpracę z organami rządowymi, samorządowymi, a także z instytucjami społecznymi.

### Ukraińcy nie zgadzają się...

Sen. Lucki nie może się zgodzić z poglądem sen. Zbierskiego, że art. 3 może być o popieraniu twórczości naukowej i artystycznej polskiej z uwzględnieniem potrzeb innych narodowości, wchodzących w skład Rzeczypospolitej jest wkraczaniem w prawa i obowiązki Ministerstwa Oświaty i z tego względu należy tę część artykułu usunąć. Cała ustawa mówiąca o popiera-

niu twórczości naukowej i artystycznej polskiej jest wkraczaniem w kompetencje tego Ministerstwa. Argumentacja za odrzuceniem tej części art. 3 nie wytrzymuje krytyki.

Sen. Jastrzębski podniósł m. in., że od czasu powstania Funduszu sua przeznaczenia na cele kultury naukowej i artystycznej stała maleją, wbrew intencjom Twórcy Funduszu.

do zagadnienia bardzo doniośnego, które z aktualną polityką, a więc i z polityką mniejszości nie powinno mieć kontaktu. Żaluję, że sen. Schorr nie wycofał również i swego pierwszego wniosku, abowiem kryje on te same zupełnie niebezpieczeństwa tarć politycznych.

Rzeczka najwłaściwszą jest nie precyzować żadnych restrykcji, którymby praca instytucji, jaką jest Fundusz Kultury Narodowej, podlegała miała. Na czale tej instytucji stoi prezydent Rzeczypospolitej, przez Rady Ministrów, minister Oświaty, marszałkowie Sejmu i Senatu. Można z dużym poczuciem bezpieczeństwa powierzyć im sprawę popierania twórczości naukowej i artystycznej w Polsce, wiedząc, że sprawa zostanie załatwiona w sposób sprawiedliwy.

W głosowaniu wniosek sen. Zbierskiego został przyjęty przy oklaskach. Następnie Izba przyjęła wszystkie porządkowe komisji z wyjątkiem dotyczącej art. 3, oraz kasał ustawy wraz z rezolucją komisji.

### Czego chciał pan Schorr?

Sen. Jędrzejewicz: Jako przewodniczący Komisji oświatowej muszę po informować, że pierwotnym wnioskiem referenta tej ustawy sen. Ehrenkreutz był ten artykuł, który w chwili obecnej zgłoszony jest jako wniosek mniejszości ze strony sen. Zbierskiego. Obecne brzmienie art. 3, który jest przed

miotem tego wniosku, zostało zaproponowane przez sen. Schorra. Sen. Schorr oprócz tej poprawki wniosł jeszcze i drugą, domagającą się uwzględnienia w składzie Rady przedstawicieli i mniejszości narodowych, jednak poprawkę tę wycofał, aby nie wprowadzić czynnika wyraźnie politycznego

### Za udział w komersie Arkonii...

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł. — s. b.).  
„Warszawski Dziennik Narodowy” organ Stronnictwa Narodowego, zamieścił dziś notatkę następującej treści:

„Komers Arkonii, który się okazał niezwykle uroczystością korporacyjną, ale i swego rodzaju demonstracją polityczną, wywołał szereg komentarzy w prasie, a zwłaszcza plotek w opinii błędnie oświetlających postawę Stronnictwa Narodowego. Władze Stronnictwa Narodowego stwierdziły, że źródłem tego była obecność na komersie paru członków Stronnictwa Narodowego zaproszonych przez Arkonie. Dwaj z nich zostali zawieszony w prawach członków Stronnictwa”.

„Jak się dowiadujemy zawiązanymi członkami Stronnictwa Narodowego są dwaj adwokaci pp. Janusz Rabski i Zbigniew Strykowski.

### Premier Składkowski do J. E. Ks. Arcybiskupa Teodorowicza

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł. — s. b.).  
P. Premier sen. Składkowski był dziś depesze teatralicyzna do J. E. ks. arcybiskupa Teodorowicza z okazji jego jubileuszu 50lecia kapłaństwa.

### O kongres pracowniczy

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł. — s. b.).  
Stowarzyszenie Urzędników Państwowych zdecydowało podjąć starania u władz administracyjnych celem uzyskania zezwolenia na odbycie ogólnego polskiego kongresu pracowniczego. W programie obrad kongresu ma być umieszczona w pierwszym rzędzie sprawa cen artykułów żywnościowych.

### 500 osób zgineło w piasku

London, 28. 5. (PAT) 500 osób zginęło w osadzie górnicy Tlalpujhuła w Meksyku, gdzie nastąpiło obniżenie się góry piaskowej, która zasypała całą leżącą u jej podnóża osadę. Piaszek pedził jak lawa po wybuchu wulkanu. Katastrofa nastąpiła w ciągu nocy, podczas snu mieszkańców. Ani jeden dom nie ocalał. Wszyscy mieszkańcy osady zginęli. Obniżenie się góry piaskowej nastąpiło po dymotwornych ulotwach deszczach, wskutek czego góra została poddana w swych podstwach, Piaszek należał do konalni francuskiego konsorcjum górniczego

### Chamberlain premierem Anglii

London, 28. 5. (Tel. wł.) Neville Chamberlain, który o godz. 9.50 udał się do palacu Buckingham, przyjął za ohiarowaną w przez króla misję tworzenia nowego rządu.

London, 28. 5. (PAT) Skład nowego brytyjskiego gabinetu jest następujący: premier — Neville Chamberlain, kanclerz pieczęci — John Simon, ministrowie: spraw wewnętrznych — Samuel Hoare, zagranicznych — Eden, dominiów — Malcolm Macdonald, kolonii — Orsby Gore, Indji — lord

Zeland, handlu — Oliver Stanley, pierwszy lord admiralicji — Duff Cooper, ministrowie: wojny — Hore Belisha, lotnictwa — Swinton, obrony — Inskip, lord przewodniczący rady — lord Halifax, lord kanclerz — lord Halsman, lord pieczęci prywatnej — lord Delawar, minister Szkocji — Elliot, minister higieny — Kingsley Wood, minister oświaty — Stanhope, minister rolnictwa — Morrison, pracy — Ernest Brown, kolei — Bur-

### Poseł nie podał ministrowi ręki

Paryz, 28. 5. (Tel. wł.) W kularnach Izby deputowanych doszło wczoraj do incydentu pomiędzy zawieszonym w czynnościach mera dep. Doriot a ministrem spraw wewnętrznych Dormoy, któremu Doriot odmówił podania ręki. W czasie wymiany zdań min. Dormoy oświadczył, iż bynajmniej nie zarzuca dep. Doriot osiagnięcia osobistych korzyści z zarządu ministrem, lecz tylko niechęć, podczas gdy Doriot wystąpił przeciw ministrowi z zarzutami, że zakazuje on zwolnionych przez francuską partię ludową zgromadzeń politycznych. Min. Dormoy zareplikował, oświadczając, że Doriot uzyskał zezwolenie na odbycie dziś zebrania w St. Denis.

Paryz, 2. 5. (Tel. wł.) „Echo de Paris” donoszą, iż stanowisko sekretarza generalnego w prezydium Rady ministrów, opóźnione na skutek nominacji p. Mocha na podsekretarza stanu, objmie b. deputowany socjalistyczny Longuet.

# TRUSKAWIEC-ZDROJ

NATURALNE KĄPIELE SIARCZANE, SOLANKOWE I BOROWINOWE

SEYNNA  
„NAFTUSIA”  
NOWODKRYTY ŹRÓDŁO  
WÓD GÓRSKICH  
„BARBARA”

# SEZON JUŻ OTWARTY

Informacji udziela odwrotnie  
ZARZĄD ZDROJOWY

## Z polskiej wyprawy naukowej na Grenlandię

Kopenhaga, 28. 5. (Tel. wł.). Jak już donosiśmy, polska wyprawa naukowa na Grenlandię wyjechała z Kopenhagi w dniu 26 maja na statku „Dis 25”. Pobyt w Kopenhadze od 20 do 25 maja został wykorzystany dla ukończenia ostatecznych przygotowań, oraz dla nawigowania stosunków z miejscowymi instytucjami i sferami naukowymi. Wyprawa spotkała się z dużą życzliwością zarówno w zarządzie Grenlandii (Greenlands Styrelse) jak i w instytucje geodezyjnym, przy znaczącej formalności, związanych z przejazdem wyprawy na Grenlandię, jak i uzyskaniu wszelkich potrzebnych materiałów dla prac topograficznych. Poszczególni członkowie wyprawy nawiązali kontakt z odpowiednimi placówkami naukowymi, a więc z instytutem geograficznym, mineralogicznym i botanicznym. W szczególności wiele za interesowania dla zamierzonych prac wyprawy okazał się instytut polaryśki i geografowie duńscy dr. Lauge Koch, prof. Olgards Storgaard i Harald Møllik.

W czasie swego pobytu w Kopenhadze wyprawa korzystała z życzliwej opieki poselstwa polskiego i p. min.

### Kto wygrał?

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł.). W dzisiejszym ciągnięciu Państwowego Loterii Klasowej padły nast. wygrane:

10.000 zł na nr. 56475 128407 144819 (zakupiony w „Nadziei”, Łwów, Legionów 11) 158244 (zakupiony w „Nadziei”, Łwów, Legionów 11)

5.000 zł na nr. 9776 77978 88082 (zakupiony w „Nadziei”, Łwów, Legionów 11) 116644 114747.

2.000 zł na nr. 7105 11951 13704 23058 28728 43821 54148 56295 58354 95645 161319 (zakupiony w „Nadziei”, Łwów, Legionów 11) 108553 (zaku-

Starszewski. W dniu 24 maja na konferencji prasowej w poselstwie polskim, kierownik wyprawy dr. Kosiba zapoznał licznie zebranych przedstawicieli prasy z programem prac wyprawy.

Bardzo serdecznego przyjęcia doznał członkowie wyprawy w Związku Polaków w Kopenhadze. W czasie wieczornicy w lokalu Związku zeznano wyprawę z prawdziwie serdecznymi życzeniami powodzenia i współnym odświeżaniem piwa polskiego.

Podróż statkiem „Disko” do zachodnich wybrzeży Grenlandii trwać będzie około 2 tygodni lub dłużej, zależ-

nie od stanu lodów morskich. Po przybyciu do osady eskimoskiej Godhavn na wyspie Disko, wyprawa na małym koczku motorowym będzie starała się przebiec wzdłuż Fiordu Arfersorfik, jak najszybciej włąd ludu, a więc jak najbliżej czoła wielkiego lodu lodu grenlandzkiego.

Na pokładzie „Disko” prócz wyprawy polskiej jedzie również prof. Burkert z Berlina, z zamiarem zimowania na Grenlandii, w celu przeprowadzenia badań głównie nad zjawiskami zoory polarnie i na tematizmu ziemskiego i wzajemną zależnością tych zjawisk.

## Rokowania polsko-gdańskie

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł. — s. b.) Z Gdańska donoszą: Jak się dowiadujemy ze źródeł dobrze poinformowanych, w ramach prowadzonych obecnie polsko-gdańskich rokowań gospodarczych na podstawie deklaracji Senatu gdańskiego z dn. 27 stycznia br., wyłonione zostały dwie komisje: jedna dla spraw kulturalno-oświatowych, druga dla spraw sądowoadministracyjnych. Komisje te opracowały odrębne projekty uregulowania wzajemnych stosunków gospodarczych Rokowania z ramienia rządu polskiego prowadzi rada MSZagr. Łalicki, z ramienia Senatu gdańskiego — rada ca Boetscher.

## Jutro w APOLLO fascynujący film szpiegowski „MADAME LENOX” z Renatą Müller i Georgiem Alexandrem Z TAJNIKÓW CARSKIEJ JOCHRANY

## Wybuch petardy w lokalu Związku Nauczycielstwa Polskiego

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł. — s. b.) Dzień o godz. 11-tej przed południem w domu Związku Nauczycielstwa Polskiego przy ul. Juliana Smułkowskiego 1, wybuchła petarda.

Petarda została podłożona pod drzwi na II p. na klatce schodowej w nowo zbudowanym III-piętrowym gmachu, w którym miesiąc się wydział wykonawczy Związku Nauczycielstwa Polskiego. Kilkanaście minut po 11 w czasie pełnego toku pracy w biurach i ekspedycji nastąpiła silna eksplozja tak, że na klatce schodowej na III p. wy-

ciąły szyby w oknach, przy czym siła wybuchu wylała drzwi. W chwili wybuchu na podwórzu znajdował się dozorca, który pobiegł na górę i zaczął gasić ogień, gdyż zaczęły się palić wióry i papiery. Równocześnie przybyła policja. Znalaziono szczątki petardy, które przelano do zbandnia. Kto podłożył petardę na razie nie ustalono, gdyż wybuch nastąpił w chwili najwęższego nasilenia ruchu i gmach był pełen interesów. Dalsze śledztwo w toku.

w ciągu pierwszych 4 i pół lat zadanej spłaty z tytułu kapitału nie będzie.

Ponadto ważnym warunkiem nowej umowy jest możliwość amortyzowania kapitału tych pożyczek drogą kupna obligacji po cenach giełdowych.

Konwersja pożyczek uleńskich daje bardzo poważne ulgi zadłużeniom miastom, które w ostatnich latach nie były zupełnie w możności spłacać zadłużonych zobowiązań z tego tytułu.

Ponadto zmniejsza ona transfer walut i umożliwia tymi pożyczkami dostawę czasowego transferu. Obsługa pożyczek uleńskich do chwili zawieszenia transferu w lecie roku ub. wymagała przekazywania do Nowego Jorku 1.200.000 dolarów rocznie, podczas gdy na podstawie nowej umowy potrzebna będzie zaledwie kwota 231.500 dolarów rocznie w okresie pierwszych 4 i pół lat.

Ocenie podpisana z Ulenem umowa jest pierwszą zawartą z wierzycielami zagranicznymi, która zmienia warunki finansowe pożyczek zadłużonych w okresie przedkryzysowym. No wa umowa dostosowuje cięć obsługi zadłużenia do nowych warunków gospodarczych, które wytworzyły się po kryzysie i do naszych możliwości transferowych. Wskazuje ona na to, że rząd polski pragnie honorować swoje zobowiązania wobec zagranicy w granicach, na które mu pozwala sytuacja bilansu płatniczego, oraz że są wierzyciele zagraniczni, którzy w swoim zresztą dobrze zrozumianym interesie dążą do dobrowolnego uregulowania stosunków finansowych z Polską na innym odpowiadającym jej możliwościom płatniczym w poziomie.

### A jednak sobota?

Bełin, 28. 5. (Tel. wł.) Sędziowie wzbudziła tu wiadomość, nadeszła z Lakehurst, że komendant tamtejszego lotniska komandor Rosendahl wyraził wobec komisji ministerialnej dla zbadania przyczyn katastrofy sterowca „Hindenburg” przypuszczenie co do możliwości aktu sabotażu.

### Umundurowanie młodzieży szkolnej

Warszawa, 28. 5. (Tel. wł. — s. b.) Ministerstwo WR i OP ogłosiło wyjaśnienie w sprawie obowiązku umundurowania dzieci szkolnych. Jak wynika z tego wyjaśnienia, obowiązek noszenia mundurków w żadnym wypadku nie dotyczy dzieci uczęszczających do szkół powszechnych. Wywieranie nacisku na rodziców uczniów w szkołach powszechnych by zakupywali mundurki, jest niedopuszczalne.

## Sprzeniewierzenia w Banku Ziemi Rzeszowskiej

Rzeszów, 28. 5. (Tel. wł.) Jeszcze w r. 1924 powstała w Rzeszowie placówka finansowa, spółdzielnia p. t. Bank Spółdzielczy Ziemi Rzeszowskiej. Sześćdziesiąt lat później, w dniu 28 maja r. b. została podpisana w Nowym Jorku umowa między Bankiem Gospodarstwa Krajowego a firmą Ulen Of The City Of New York w sprawie konwersji tzw. pożyczek uleńskich.

Nowa umowa podpisanej umowy przewidywało podjęcie ulgi w obsłudze zagranicznego zobowiązania

o kwotę 300.000 zł. Kredyt udzielony był wbrew uchwale walnego zgromadzenia a większość ich dochodziła sumy przewyższających 90 tys. zł. Cały dług skupił się w rękach 7 dłużników. Jednym z nich był członek dyrekcji Alojzy MGI, który brał sobie pożyczki bez jakiegokolwiek upoważnienia.

Po przeprowadzeniu śledztwa prokuratura sporządziła akt oskarżenia przeciwko członkom dyrekcji w różnych okresach czasu Alojzemu MGI, dr. Tadeuszowi Spisnowi, dr. Zygmuntowi Talsiewiczowi i dr. Teofilowi Młotowi oraz dr. Władysławowi Szarkowi, zarzucając im cały szereg przestępstw kolidujących z kodeksem karnym. Zarzucane należą, że dr. Spis i dr. Talsiewicz są znanymi adwokatami rzeszowskimi, zaś dr. Nieć jest wziętym lekarzem.

## Konwersja pożyczek uleńskich Podpisanie umowy polsko-amerykańskiej

Warszawa, 28. 5. Tel. wł. W dniu 26 maja r. b. została podpisana w Nowym Jorku umowa między Bankiem Gospodarstwa Krajowego a firmą Ulen Of The City Of New York w sprawie konwersji tzw. pożyczek uleńskich.

B.G.K. i 10 miast, które w latach 1925 do 1926 zamieściły pożyczki inwestycyjne w firmie Ulen And Co. Suma niesplaconej części długu wynosi obecnie dolarów 7,719 tys. Nowa umowa przewiduje obniżenie oprocentowania długu z dotychczasowych 8 proc. na 3 proc. rocznie oraz przedłużenie okresu spłaty pożyczek o dalsze 20 lat tj. do 1. 1967, z tym, że

**ZŁ. 10.000**  
na nr. 144819

**ZŁ. 10.000**  
na nr. 158244

**ZŁ. 5.000**  
na nr. 88082

oraz wiele wygranych poniżej 5.000 zł. padło, znowo w 16-dniowym ciągnięciu 4-letniej klasy na losy zakupu i w niezmiernie szczęśliwej Kolekturze

**„NADZIEJA”**  
LWÓW, LEGIONÓW 11.  
Kupujcie szczęśliwe losy i klasy!

plony w „Nadziei”, Łwów, Legionów 11) 114855 145171, 1.000-zł. na nr. 6014 12395 19692 25222 30653 37189 41544 51539 94832 58241 63298 64925 (zakupiony w „Nadziei”, Łwów, Legionów 11) 77935 88174 (zakupiony w „Nadziei”, Łwów, Legionów 11) 90154 93547 96188 98812 107021 110961 (zakupiony w „Nadziei”, Łwów, Legionów 11) 115347 117663 123125 129602 (zakupiony w „Nadziei”, Łwów, Legionów 11) 137411 141711 145095 153425 162216 (zakupiony w „Nadziei”, Łwów, Legionów 11) 169299 168438 175616.

Lwów, dnia 28 maja 1937 r.

# Szkoły zawodowe

Lista gimnazjów i liceów zadowolonych, które otwarte zostały w najbliższym roku szkolnym, została ogłoszona. Będzie to pierwszy etap w realizacji nowego ustroju szkolnego, przewidzianego — jak wiadomo — znaczne oddzielenie szkół średnich typu ogólnokształcącego, odprowadzenie znacznego odsetka młodzieży do szkół zawodowych.

Takich szkół nowego typu powstanie jesienią piętnaście. I opełniłby ich składnię przyrzymy sie jow blikowemu zyciu. Licze tych szkół, srowadamy z radzadz. dziaj one mlodziye wele obfite mlodziye wboru rónnych zawodów. uwzględnia rozmaite rodzaje zamlowañ. Wiece powstanie w stolicu licum, które da nam fachowych budowniczych, licum, które wychowa nowa generacjé mierzniczy i nowy zastępn ludz, znających sie na tak waznych dla nas zagadnieniach drogowych. Powstana dwa lica, z których jedno wyprodukuje mechaników, specjalistów w lotnictwie, a drugie fachowców w dziedzinie motoryzacji: budowie samochodów. Stworzone będą dwa lica, kształczące zawodowych elektryków. Otrzymamy lica, których wychowankowie będą fachowo przygotowani do pracy w administracji. Jedno z tych liceów przygotowuje do pracy w administracji skarbowej i samorządowej, drugie do administracji w kolejnictwie. Poza tym — oczywiście — będą szkoły (nowego typu) handlowe.

Wszystkie w czym wybrać i istnieć je już dla młodego pokolenia i realna na możliwość przygotowania się do jednego z takich zawodów, na które na rynku pracy zawsze znajdzie się wielki popyt, nie dotychczas sowa podać się wykwalifikowanych.

Bo tu właśnie widzi jadro sprawy: nie ustal biuwnicni — nawet w latach depresji gospodarczej — popyt na wykwalifikowane, fachowe młode siły. Tylko takich sił było niezmienne mało... Ośmioklasowe gimnazjum nie zaspakalo tego popytu; widło wprost do wyższych uczelni, które produkowały architektoów, a nie... budowniczych, inżynierów, a nie... mechaników lotniczych czy samochodowych, magistrów prawa, a nie... samorządowców czy skarbowców itd.

Wciąż słyszeliśmy o tragedii młodego pokolenia, nie znajdującego pracy. Wciąż spotykaliśmy się z wiarstwą młodzieży, która do osmiu lat, spędzonych w ogólnokształceniowej szkole średniej, skazana była tylko na wyszta studia, bo do żadnej fachowej, praktycznej pracy nie była przygotowana, a jeśli do niej przystępowała z konieczności, to w formie dyktantów, donieru uczących się gdzieś w fabryce, czy przy biurku podstawowych elementów zawodu.

Między pracownika fizycznego i intelektualnego dostanie się w nasze życie zawodowe typ wykwalifikowanego fachowca, łączącego dwa ważne elementy: pewną swobodę wykształcenia ogólnego z poważną porcją wiedzy fachowej, przyspasabiającej go do razu do pozytywnej pracy w danym zawodzie. Trezba tylko, aby zrozumienie korzyści, jakie daje skromna racja — ale zapewne z każdym rokiem gęstniejąca — sieć szkół fachowych, dotarło do sfer rodzicielskich i do młodzieży. Trezba się wyrwać fałszywym — a jakże często zawodnym — ambicji produkowania w

# Problem abisyński Ligi Narodów

Kłopoty z niezalutowaną ciągle jeszcze sprawą abisyńską, stają się jak gdyby rytualnym obzędem każdej sesji genewskiej.

To też oczekiwano z wielkim zainteresowaniem otwarcia nadzwyczajnej sesji Zgromadzenia, które we wtorek rozpoczęło swe obrady. Czy znówu zjawi się delegacja abisyńska? Jak komisja weryfikacyjna da sobie radę z ważnością mandatów przedstawicieli negusa, którzy we wrześniu ubiegłego roku tyte zametu wywołali na terenie genewskim? Bo, choć dzisiaj wszyscy doskonale zdają sobie sprawę z tego, że „uznanie prawidłowości listu zwierzchnictwającego”, wystawionego przez negusa... w Londynie dla delegacji abisyńskiej nie zmieni w niczym faktów politycznych, mających swą własną wymowę — choć większość niezaprawnie uzna, że zdrowy rozsadek polityczny i interes Ligi Na-

rodów wymaga wybieścia się balastu „problemu abisyńskiego” — to jednak pewne czynnik ze względu politycznych niemających nic wspólnego z Ligą Narodów starają się utrzymać ten stan niedziejowidzenia.

Szkodliwość tych wahań dla samej Ligi jest oczywista. Wszak jednym z podstawowych postulatów „naprawy Ligi Narodów” jest konieczność przywrócenia powszechności, uniwersalności instytucji genewskiej. Grono państw, które w ostatnich latach porzuciło Genewę, jest dość znaczne. Mamy Japonię, Niemcy, Włochy — a many niektóre państwa południowoamerykańskie... wreszcie Stany Zjednoczone, które od początku nie biorą udziału we współpracy ligowej. Ze taki wynik w niemalej mierze należy zapisać na konto ujemne działalności Ligi Narodów i jej organów — działających często w formie wręcz

sprzecznej z załozeniami Ligi Narodów jako instrumentu współpracy państw suwerennych, a starających się odgrywać rolę jakiegoś „nadpaństwa ligowego” — to nie może uznać wątpliwosci.

Z drugiej strony odgradowanie się Ligi od pewnych państw względnie uniemożliwienie im powrotu do wspólpracy, mogłoby w dłuższym okresie wyprzedzić pojągnąc za sobą sformowanie dwóch bloków ideologicznych — bloku „ligowego” i bloku „niligowego” — i w ten sposób Liga Narodów zamiast być placówką wyrównania przeciwności w skali między narodowej stałaby się jedną ze stron w sporze.

Co więcej pryncypializm genewski, nieobecność w Lidze niektórych państw sprawiły, że coraz częściej ważące problemy międzynarodowe rozwiązywane są bez pomocy Genewy. Najbardziej tego przykładem działalność komitetu nieingerencji w Genewie. Nawet najbardziej gorliwi zwolennicy Ligi Narodów — za żadną cenę nie chcą dopuścić do wytoczenia spraw hiszpańskich przed Ligą a to dlatego, że po pierwsze obawiają się, iż interwencja Ligi zaostrowszy konflikt bez pozytywnych przy tym rezultatów (odtworzący przykłąd abisyński) a po drugie dlatego, że przecież w Genewie nie ma własnie dwóch państw zainteresowanych w sprawach hiszpańskich. Działalność komitetu nieinterwencji, który będąc konferen-

## W przpiisku

# Nastroje polityczne i sesja nadzwyczajna

Nadzwyczajna sesja iz rozpoczęła się od kilkunastu minutowego posiedzenia, którego porządek wczepnane pierwsze czytanie projektów ustaw i odesłanie ich do poszczególnych komisji, które już pracują. Nie mniej za interesowanie opinii politycznej sesji jest duże zarówno ze względu na treść niektórych projektów ustawowych, jakoteż ze względu na problem spodiawanej kryzysalicy politycznej na terenie senatów oraz poselskim pod wpływem Obozu Zjednoczenia Narodowego, do którego — jak wiadomo — większość członków parlamentu zgłosiła akces.

Z podziału projektów ustaw największe zainteresowanie budzą dwa: nowych podatków komunalnych i noweli do ustawy akademickiej, rozszerzającej prawa profesorów, a organizacyjnej docentów oraz mlodziye. Lows obu projektów, a zwłaszcza tego drugiego, są bardzo niepewne.

Nastroje polityczne, związane z otwartciem sesji maluje tygodnik „Polityka” z dnia 25 maja. (dawniej „Bunt mlodziych”):

Opowiczye nastroje w sejmie król powita z uznaniem. Przewymy w tej chwili okres, w którym musza wykrystalizować się nowe lincje podziału, nowe postawy i tendencje rządowe... i linia podziału powstało może tylko w walce. Stronictwo, obóz rządowy powstaje tylko szeregami... Co grozi ewentualnym rozłamom? Kłopoty, to samby kompromis, to marzania, to zakłamanie...

Sesja powinna wypaść opowiczyale. Ale opowiczyale nie powinna być tylko hialo, lreaniem. Musi być walka. Musi być bierwa w dwóch kierunkach. Iby powony dawać nie tylko swym nastrojami, ale i swymi lincj.

Iby musza ujawnić swoje oblicze. Wyrzucenie, niedziejowidzenie... Za kryzysalicy czy za klęskiem. Za linia podziału czy za sgnim kompromisem. Za głosem sumienia czy za siłami wspomnień. Za opinją czy za inteligencją. Za konstytucyją, czy za dyktandem, rżami. Za autorytetem rządów, czy za wygodą poszczególnych ministrów i ich tyum, fakich”.

Skrajnie alternatywny, zawarte w powyższych cytatach zdają się co najmniej nieco przedwczesne, a sesja nadzwyczajna z natury swoich zadań i ograniczonych uprawnień nie nadaje się na teren większej batalii politycznej. (x)

# OD ADMINISTRACJI

Do dzisiejszego Nru dołączamy rózne blankiety P. K. O. za pomocą których prosimy o wpłacenie na nasze konto Nr. 506.250 prenumeraty za miesiąc CZERWIEC 1937 ROKU przy czym zawiadomiamy, że dołączone blankiety są wolne przy nadaniu od wszelkiej opłaty pocztowej

**RAGLANY angielskie PLASZCZE niezmakalne**  
najnowsze modele poleca 1936  
**A. WITULSKI**  
Lwów, ul. Rutewskiego 7

Ligi w spletach — Krywł 60 miesięczny, pomimo cen 40 lica, gotówkowy

☛ Towar tylko pierwszy jakości ☛

cia przedstawicieli państw suwerennych liczył się ze swoimi... kompetencjami i doprowadził do pewnych wyników... strzegąc swym nawolującym Ligę do zmiany swych metod pracy.

— Jednak i na tej sesji sprawa abisyńska a tym samym uniemożliwienie Włochom powrotu do czynnej wspólpracy w Genewie — znówu nie zostało zalutawione. Wiemy, że tu wchodzi w grę rózne przesadne interesy mocarstw, że ze sprawy „delegatów negusa” czyni się przedmiot przarządów delegatów. Negus nie przyjął delegatów. A oto komisja weryfikacyjna sumyja ręce w niewinności i nie zajętą się sprawą pełnomocnictw. W ten sposób sprawa abisyńska została odroczone — z wielką szkoda dla samej Ligi Narodów i dla współpracy międzynarodowej. Wszak od tego zależy wiele ważnych problemów, jak np. poprawa stosunków francusko — włoskich, francusko — angielskich i t. p.

Tym niedziejowidzeniem zajął się delegat Polski, który formuluje stanowisko Rządu R. P. podkreślił, że komisja weryfikacyjna jest w pełni gotowa, chociaż dzisiaj istony stan rzeczy nie przedstawia już żadnej wątpliwosci. (Jak wiadomo we wrześniu komisja weryfikacyjna twierdziła, iż nie ustalono czy obok zarządu włoskiego nie ma w Abisynii jeszcze jakiegoś „rządu abisyńskiego”).

Stwierdzając, że Rząd Polski nie ma żadnych interesów w tymie rejonie i zajęty jest jedynie przysposobieniu wspólpracy międzynarodowej w ramach Ligi Narodów, która powinnam być opierana na realizmie — uważa, iż dla niego sprawa ta jest już zalutawione.

Realizm polityczny wymaga odroczonego i męskiego rozwiązania problemu abisyńskiego, będącego dzisiaj kulą w nogi Ligi Narodów i hamulec poryzowania międzynarodowego.

# WIADOMOŚCI SPORTOWE

Tygodniowy dodatek „Dziennika Polskiego”

## Cracovia w dalszym ciągu na czele Ligi

Remis uzyskany przez Cracovię z Wisłą nie zmienił sytuacji na czele tabeli. W dalszym ciągu prowadzi Cracovia.

	zicr	pkt	st. br.
1) Cracovia	10	15,5	28,7
2) Wisła	9	12,4	21,5
3) Warta	8	12,4	17,6
4) A. K. S.	7	12,2	15,7
5) Ruch	8	12,4	18,9
6) Warszawianka	10	12,8	21,21
7) E. K. S.	9	8,10	18,18
8) Garbarnia	9	7,11	14,18
9) Pogoń	9	6,12	7,14
10) Dąb	18	0,56	5,54

### CRACOVIA REMISUJE Z WISŁĄ

Kraków, 27. 5. Oczekiwane z wielkim zainteresowaniem derby piłkarskie Krakowa: mecz Wisła—Cracovia przyniósł wynik nierozstrzygnięty 1:1 (0:0).

Spotkanie odbyło się na boisku Wisły i wykazało przewagę gospodarzy, którzy nie umieli jednak przełamać muru obrony Cracovii.

Pierwszą bramkę dla Wisły zdobył w 13 min. drugiej połowy Habowski. Cracovia wyrównała dopiero w 41 min. przez Zielińskiego.

Na ogół Wisła w pierwszej połowie miała znaczną przewagę, ale wynik był mimo to bezbramkowy. W drugiej połowie Wisła grała prawie przez cały czas bez kontuzjowanego gracza i w tym okresie znajduje się w defensywie.

W Cracovii zadowolono tylko trło obronne: pomocnik Zijska i lewoskrzydłowy Skalski. U gospodarzy najlepszy na boisku był Artur. Cały prawie atak walczył ładnie, wykazywał maksimum wysiłku i ambicji.

Warto podkreślić, że gra prowadzona była przez obie strony fair. Widzów zebrało się rekordowa ilość przez 27 tysięcy.

Sędzia zawodów p. Frank z Warszawy nie miał trudnego zadania wobec gentsmańskich gry obu drużyn.

### POGON REMISUJE Z Ł. K. S.

Łódź, 27. 5. W Łodzi mecz o mistrzostwo Ligi pomiędzy łwowską Ponią a Ł. K. S. zakończył się bezbramkowo. Przez cały czas Ł. K. S. miał przewagę, ale nie udało mu się zdobyć gola. W 90 minut na polu Pogoni. E. K. S. nie umiał też przelać wyrazić cyfrowo. Ogólny poziom obu zespołów

był bardzo niski, a w dodatku gra prowadzona była wyjątkowo brutalnie, czemu nie umiał zaradzić bardzo słaby sędzia p. Beratal z Warszawy. Widzów zebrało się ponad 3.000.

### PORAZKA GARBARNI Z WARSZAWIANKĄ

Warszawa, 27. 5. Rozegrany w Warszawie mecz o mistrzostwo Ligi pomiędzy Warszawianką a Garbarnią przyniósł zwycięstwo Warszawiance w stosunku 5:4 (3:0). Gra nie stała na zbyt wysokim poziomie. Niemniej miało to sensacyjny przebieg i obfitowało w liczne nieoczekiwane sytuacje. W pierwszej połowie Garbarnia na lekko przewagę i maruje wiele dogodnych sytuacji podbramkowych. Na tomiast Warszawianka wykazywała w 100-procentach wszystkie możliwe dogodnie sytuacje. Z tego względu Warszawianka zdobyła aż 5 bramek przez

Kniolę i Proszara, podczas gdy Garbarnia nie umie się zdobyć na żaden skuteczny strzał pod bramką przeciwnika; nie bez winy zresztą był bramkarz Garbarni, którego po zdobyciu 3 bramek przez Warszawiankę zamieniono na jeszcze gorszego.

Po zmianie pół Skóra uzyskuje przewagę punktów nad Warszawianką. Pod koniec meczu zaczyna się duża przewaga Garbarni a nawet zanosi się na wyrównanie. Stanosz i Riesner uzyskują kolejno 2 bramki dla krakowskiej drużyny, a pod koniec meczu pada nawet 4ta bramka dla Garbarni znowu przez Stankosza. Decydująco o zwycięstwie bramkę zdobył dla Warszawianki Smoček.

Zawody prowadził p. Rettig. Widzów ok. 5.000.

## Lwów zwycięża w meczu lekkoatletycznym 95:46

W stryju odbył się wczoraj zawody lekkoatletyczne Lwów—Stryj. Wyniki były następujące:

Bieg na 100 metr.: 1) Danowski (L) 11,1, 2) Krasowski (L) 11,3, 3) Kogut (S) 11,8, 4) Bochenek 12. Pora konkursem Orlewiec (L) 11,5. Bieg na 800 metr.: 1) Korzeniowski (L) 2,02, 2) Gosił (L) 2,05, 3) Spiewakowski (S) 2,15. Sztafeta 1X100 metr.: 1) Lwów (Orlewiec, Drużbiak, Danowski, Krasowski) 45,6; 2) Stryj (Kogut, Bochenek, Kosz, Jakowlew) 47,2. Bieg 400 m.: 1) Moskal (L) 54,6, 2) Orlewiec (L) 54,7, 3) Zieliński (S) 56,6. Bieg na 3000 m.: 1) Poliszuk (L) 9,46; 2) Bieniaż (L) 10,04, 3) Baraniewicz (S) 10,18; 4) Zastawiec (Stryj). Sztafeta olimpijska: 1) Lwów (Korzeniowski, Moskal, Danowski), w czasie 3:32,4, 2) Stryj 3:47,3. Skok w zwyz: Niemiec (L) 1,80, 2) Jastewicz (L) 1,77, 3) Kosz (S) 1,65, 4) Kuchniec (L) 1,60. Skok w dal: 1) Niemiec (L) 6,55, 2) Jakowlew (S) 6,26, 3) Jastewicz (L) 6,20, 4) Kogut (S). Rzut kulą: 1) Maniewicz (L) 12,80, 2) Kogut (S) 12,80, 3) Dudziński (S) 11,82. Rzut oszczepem: 1) Maniewicz (L) 54,40, 2) Kosz (S) 44,80, 3) Kogut (S) 39,25. Rzut dyskiem: 1) Begaj (L) 38,89, 2) Maniewicz (L) 37,03, 3) Jakowlew (S) 33,17.

W ogólnej punktacji Lwów pokonał Stryj w stosunku 95:46.

## Sensacyjna porażka Czarnych

W ramach mistrzostw piłkarskich Ligi Olszowej, odbył się we czwartek następujące mecze:

Jarosław. Ognisko — R. K. S. 1:0 (0:0). Złuszone zwycięstwo gospodarzy. Mecz znowy prowadził fair. Ognisko miało wyraźną przewagę, szczególnie w drugiej połowie gry. Bramkę zdobył w 73 min. Porwolik. Sędziował p. Byk.

Przemyl. Czujaw — Lechia 6:1 (2:1). Bramki dla Czujaw strzelił Dobrowolski dwie, Czarneki, Kobie rzynski, Kublin i Dmytryszyn po jednej, dla Lechii Kobel. Sędziował p. Kurzwil.

Sambor. Pogoń I. B. — Korona

4:2 (4:1). Bramki zdobyli: dla Pogoni, Klus i Własnon po dwie, dla Korony: Podwin i Mikołko. Sędziował p. Lusenblatt.

We Lwowie grał:

Hasmonea — Polonia 3:1 (3:0). — Mecz na słabym poziomie. Hasmonea przeważała zdecydowanie w I-tej połowie. Bramki uzyskali: dla Hasmonei Pintus dwie i Friedmann, dla Polonii Kowalski. Sędziował p. Kmieciński.

Ukraina — Czarni 5:1 (3:0) Bramki dla Ukrainy zdobyli: Skoček i Bramecki po dwie, i Chomyszyniec. — Dla Czarnych Szajner z karnego. — Sędziował p. Drabikowski.

## Kucharski przegrywa, a Sznajder wygrywa w Budapeszcie

Budapeszt, 27. 5. Z okazji 40-lecia istnienia budapeszteńskiego lekkoatletycznego klubu Politechniki, odbył się w Budapeszcie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne z udziałem dwóch polskich lekkoatletów: — Kucharskiego i Sznajdera.

Kucharski startował na 800 metr. przegrywając na finiszu z Wierem Szabo. Kucharski na połowie trasy wysunął się naprzód i do końca prawie prowadził. Na ostatnich 30 metr. został zaatakowany przez Szabo i nie umiał tego ataku odeprzeć. Czas Szabo 1:53,5 sek. Czas Kucharskiego

1:53,5. Trzecim był Harsanyi w czasie 1:54,4.

W skoku o tyczce Sznajder wygrał łatwo wynikiem 3,80 metr., drugim był Wegier Pap, który skoczył 3,60. Sznajder nie miał właściwie żadnego groźnego przeciwnika, dlatego też wystarczyć mu wynik poniżej 4 metr. i ten wynik zresztą był dla Wegrowa nie do osiągnięcia.

Na zawodach obecnych było 1500 osób, wśród nich przedstawiciele poselstwa R. P.

## WENUS MISTRZEM PIŁKARSKIM RUMUNII

Bukareszt, 27. 5. (PAT). W meczu decydującym o piłkarskim mistrzostwie Rumunii, Wenus pokonała Unirea Tricolor 4:2, zdobywając tytuł mistrza.

## CWIERCINAŁY MISTRZOSTW TENISOWYCH FRANCJI

Paryż, 27. 5. (PAT). W rozgrywkach cztercinalowych o mistrzostwo tenisowe Francji, Austin pokonał Fran cusa Petra 6:4, 6:2, 6:1. Wśród par Spelling wyeliminowała Francuskę Henroit 6:3, 6:1.

Pozostałe ćwierćfinały odbędą się w piątek. W sobotę przewidziane są półfinały, a w niedzielę finały.

## REPREZENTACJA BOKSERSKA EUROPY W CHICAGO

Chicago, 27. 5. Wczoraj przybyła do Chicago reprezentacja bokserska Europy, która w nocy z piątku na sobotę według czasu europejskiego rozegra mecz z reprezentacją Ameryki. Reprezentację Europy powitano entuzjastycznie. Przeszło 50 tys. osób przybyło, aby powitać europejczyków. Specjalne przemówienie na cześć gości wygłosił prezydent amerykańskiego komitetu olimpijskiego, p. Avery Brundage.

## WYTWORNY PAN



kupuje wełny HURTOWNI TEKSTYLNEJ LWÓW, RYNEK 30.

## Uroczystości w stolicy Kurpiów

Myszyńcu, 27. 5. (Tel. wł.) Spokojna i zachęcająca miłośna Myszyńcu, zwana zresztą domową stolicą Kurpiów, była dziś widownią niezwykle malowniczych uroczystości. Po raz pierwszy zorganizowano „Boże Ciało na Kurpiach” na większą skalę, zapraszając na te uroczystości całą Polskę.

Do Myszyńca ścigać zaczęły tysiące okolicznej ludności, autobusy i pociągi przywoziły gości z okolicznych miast: Ostrołęki, Łomży, Miawy i innych. Pociąg popularny z Warszawy przywiózł około 200 osób. Sporo osób przyjechało z Białegostoku. W najbliższej uroczystości wzięło udział około 15.000 osób, w tym 3.000 dzieci czat, chłopców, gospodyń i gospodarzy z kilkudziesięciu wsi okolicznych

w malowniczych strojach ludowych.

O godzinie 9,50 przybył do Myszyńca J. E. ks. ordynariusz łomżyński ks. biskup Stanisław Łukomski, który nie zwalocując udał się do kościoła, gdzie w asyście duchowieństwa odprawił mszę św., na której obecni byli przedstawiciele władz państwowych, samorządowych i wojskowych z płk. Buslerem, starostą ostrołęckim Kulikowskim, kuratorem Okr. szkolnego w Brześciu Piętkowskim, dyrektorem Okręgu lasów.

Po mszy św. z kościoła wyruszyła procesja, celebrowana przez biskupa Łukomskiego, prowadzoną na zmianę przez przedstawicieli władz i miejscowej ludności.

Po objęciu 4ch oltarzy procesja

powróciła na rynek, gdzie ze stopni kościoła ks. biskup udzielił błogosławieństwa klęczącemu ludowi. Procesja trwała ponad dwie godziny.

Po południu, na błoniach za miastem odbyły się pokazy regionalne. Grupa młodzieży z katolickich stowarzyszeń odegrała na świeżym powietrzu fragmenty z „Święta myśzyńcekiego” z przypiękami, tańcami i obrzędami, a następnie demonstrowała tańce kurpiowskie olednar, pas wolniak i okrąglak.

Popisom przypatrywało się kilka tysięcy osób.

POPIERAJMY CELE I ZADANIA TOW. SZKÓŁY LUDOWEJ.

# Odbudowa Żułowa, miejsca urodzenia Marszałka Piłsudskiego

Wilno, 27. 5. (Tel. wł.) Dziś bawił w Żulowie w miejscu urodzenia Marszałka Piłsudskiego, Komitet odbudowy Żulowa z udziałem następujących osób: prezes p. min. Kosiłkowskiego, członek Komitetu warszawskiego: wiceministra komunikacji Bobkowskiego, prof. Bujwida, wicemarszałka Sejmu Barańskiego, pos. Waslewskiego, dyr. Zagrodzkiego, inż. Szumowski, dalej członków podkomitetu wileńskiego: sen. Dobaczewski, dyr. Maculewicz, dyr. Zubelawicz, arch. Borowskiego i dyr. Kuznego.

Prace nad odbudową Żulowa, prowadzone oddawna, weszły w końcu w stadium realizacyjnej. Komitet odbudowy zapoznał się ze stanem prac wykonanych, a dalszy ich rozwój omówił projektodawca inż. arch. Romuald Gut, który przedstawił dokładny plan zadzierzawienia, szczegółów architektonicznych i krajobrazowych.

Według tego projektu podkreślone i wydobyte zostaną te szczegóły starego Żulowa, które są dla niego istotne, jak: fundamenty dworku, w którym się Marszałek urodził, otoczenie roślinne i krajobrazowe.

Punktem centralnym całości stanowią się historyczne miejsce, na którym stał dom urodzenia i zostanie ono wyniesione nad otoczenie rozdziałem pewnego tarasu, do którego prowadzić będzie kilka stopni. Fundamenty samego dworka zostaną nieco wydźwignięte, tak, że dokładnie będzie widoczny rozkład pokoiów historycznego domu.

Dookoła fundamentów zostanie utworzone półkole wolnego placu, na którym znajdzie się miejsce dla publiczności.

Na wprost fundamentów domu zostało zachowane półkole dawnego podjazdu do dworku, które będzie izolowane zielenią i trawnikami na znak, że nikt już więcej przed ten dworek nie zajdzie. Do właściwego Żulowa prowadzić będzie aleja, wysadzana brzoziami i lipami, wstępem do której będzie rodzaj wjazdu utrzymany w charakterze raczej nowoczesnym.

Stary krzyż drewniany przy wieży dzie do Żulowa, pamiętający tradycje romantycznej epoki powstań narodowych, będzie monym akcentem przy przejściu do Żulowa właściwego.

Koncepcja prof. Gutta, która stopniowo nas wprowadza w Żulów stary, skomponującą szczegóły krajobrazu i architektoniczne, zyskała całkowitą aprobatę Komitetu odbudowy, na czele z p. min. Kosiłkowskim.

po obejrzeniu prac wykonanych i omówieniu szczegółów mających powstać, odbyło się okolicznościowo posiedzenie Komitetu pod przewodnictwem p. min. Kosiłkowskiego, w którym tymczasem zdecydowano ostatecznie wytworzenie robudowy. Ostateczną uwagę zwrócono na zadzierzawienie, nie wprowadzając szczegółów krajobrazu zowe takie drzewa, jak: bzy, jasminy, czeremche, spireje, tarninę i piramisy dalekie topole. Zdecydowano dalej termin posiadzenia symbolicznego do dnia 11 listopada r. b., który to dzień będzie świętem zakończenia prac nad odbudową Żulowa.

Postanowiono dalej wykonać dwa modele placetowe. Żulowa historycznego dawnego i Żulowa po odrestau-

rowaniu w jego dzisiejszym wyglądzie.

Zakończeniem posiedzenia Komitetu odbudowy Żulowa było wpisanie się obecnych do pamiętkowej księgi Żulowa, która dziś właśnie została wyłożona.

W drodze powrotnej z Żulowa członkowie Komitetu zatrzymali się w

historycznym kościele chrztu Marszałka Józefa Piłsudskiego w Sorokopolu, gdzie byli na nabożeństwie i wraz z miejscową ludnością wzięli udział w procesji Bożego Ciała, przy czym celebrował ks. Markowski prowadził p. min. Kosiłkowskiego, wiceministera Bobkowskiego, wicemarszałek Sejmu Barański, prof. Bujwid.

## Tragiczny wypadek w zatoce gdyńskiej

Gdynia, 27. 5. (PAT) Dziś wydarzył się w zatoce Gdyńskiej pierwszy w tym roku nieszczęśliwy wypadek zatonięcia yachtu.

Mały yacht Kola Ligi Morskiej i Kolarnej „Gryf 2” z załogą, składającą się z 3ch mężczyzn i kobiety — w chwili gdy znajdował się w odległości 600 metr. od moła w Babin Dole, zalany został przez duży fale, powstałe wskutek silnej wichury, która na-

gle przyszła i poszedł na dno. Do brzo gi zdołał dopłynąć duży mężczyzna, nie umiejący zaś pływać technik Urząd Morskiego Walenty Szepiłowicz z żoną Marią utoneli. Zwłoki ich wydobyte zostały przez rybaków oraz personel szpitala miejskiego w Babin Dole. Yacht wyciągnięty został i przy holowaniu do kapitanatu portu przez holownik „Tytan”.

## Znaczenie wizyty księcia Pawła Jugosłowiańskiego w Paryżu

Paryż, 27. 5. (Tel. wł.) Książę Paweł Jugosłowiański, po kilkudniowym pobycie, opuścił Paryż, odbywszy szereg rozmów z kierowniczymi osobistościami, m. in. prezydentem republiki Lebrunem i premierem Blumem. Prasa paryska, zęgnając księcia, wzywa zadowolenie z tej wizyty i stwierdza, iż odbycie rozmowy wyjaśni szereg zagadnień między Paryżem i Białogorą

dem którego samodzielną polityką, a zwłaszcza układy z Rzymem i Sofią budowały załepokojenie pewnej części prasy francuskiej.

„Journal des Debats” pisze, iż książę Paweł potwierdził swym wysokim autorytetem zapewnienie, złożone swego czasu przez premiera Stojadinowicia, iż sojusz z Francją pozostałe nadal podstawą polityki jugosłowiańskiej.

## Dep. Doriot zawieszony w czynnościach mera

Paryż, 27. 5. Zawieszenie przewodcy francuskiej partii ludowej, deput. Doriota, w czynnościach mera miasta St. Denis, wywołało duże wra-

żenie w sferach parlamentarnych i politycznych. Minister spraw wewnętrznych Dormoy wydzielił przedstawicielom prasy, iż decyzja ta na-

# Przyjęcie na cześć prezesa Banku Polskiego w Rumunii

Bukareszt, 27. 5. (PAT). W drugim dniu pobytu prezesa Banku Polskiego p. Byrka w Bukareszcie odbyło się o godz. 11-ej w sali recepcyjnej pałacu Rumuńskiego Banku Narodowego uroczyste zebranie, w którym wzięli udział członkowie Rady naczelnej z gubernatorem Banku Rumuńskiego Constantinescu na czele oraz charge d'affaires Poniński i rada handlowa Mikucki. Następnie odbyła się krótka narada między obu kierownikami instytucji emisyjnych Polski i Rumunii, przy czym p. Constantinescu wymieniał sprawy, które będą rozpatrzone w toku rozmów w Bukareszcie.

O godz. 12-ej prezes Byrka w towarzysztwie członków delegacji polskiej, charge d'affaires Ponińskiego, jak również przedstawicieli Rumuńskiego Banku Narodowego, złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza o szparach białe i czerwonych, o godz. 12.30 p. Byrka wpiął się do księgi w pałacu królewskim. O godz. 13-ej nastąpił wyjazd do miejscowości Snaag, od-

ległej o 30 km. od Bukaresztu. Prezes Byrka zajął miejsce w samochodzie rumuńskiego gubernatora Banku Narodowego. Na śniadaniu, wydanym na cześć prezesa Banku Polskiego, byli obecni: gubernator Banku Rumuńskiego oraz dyrektorzy banku i członkowie Rady naczelnej, prezydent Bukaresztu Donescu oraz charge d'affaires Poniński i rada handlowa Mikucki. W godzinach popołudniowych prezes Byrka przeprowadził rozmowy z ministrem przemysłu i handlu Pop, ministrem skarbu Cancinow i podsekretarzem stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Badulescu.

Wczorzym odbył się w sali recepcyjnej Banku Narodowego obiad, w którym wzięli udział członkowie osobistości rumuńskiego życia finansowego gospodarczego oraz członkowie poselstwa polskiego. Podczas obiadu wygłosił przemówienie p. Constantinescu i p. Byrka, wymieniając toasty na cześć króla Karola II, i Prezydenta Mołdackiego.

staąpiła jedynie na skutek ujawnienia w raporcie misjijskiej pewnych nie dokładności, a nie z motywów politycznych. Wbrew tym oświadczeniom, dep. Doriot twierdzi, iż decyzja ta ma charakter polityczny i nastąpiła na skutek nacisku, wywieranego przez komunistów.

# MEBLE SIDORA

TO GWARANCJA SOLIDNOSCI  
Lwów-Zamarzynyów, ul. Ogrodnicza 5  
1911 Telefon 246-62

## Ze srebrnego ekranu

### „Jej pierwsza miłość” (KOPERNIK)

Loretta Young i Robert Taylor, te dwa nazwiska gwiazd filmowych mówią za siebie. Loretta Young uroca blondynka, i męski Taylor to jedna w swoim rodzaju para ekranu.

Konflikt między mieszczanką szablona poprawnego i konwencjonalnego życiowego światopoglądu a żywiołową miłością dwójga młodych ludzi ma rozwiązanie w zwycięstwie szczerzej i bezkompromisowej miłości. Pomimo przesądów kastowych, mimo sprzygających się życiowych przeciwności prawdziwe uczucie zwycięża.

Film o bardzo subtelnym, psychologicznym podkładzie przemawia do naszych najskrytszych, podświadomych wrażeń. Wierzymy, że wielka miłość może zrozumieć nawet chwile zapomnienia. Ten film z serii świetnych produktów „20th Century Fox” będzie atrakcją sezonu.

Uzupełniają go świetne dodatki bardzo urozmaicone i interesujące. (w)

## LISTA CYWILNA DWORU ANGIELSKIEGO

London, 27. 5. (Tel. wł.) Izba Gmin przyjęła w drugim czytaniu projekt ustawy o liście cywilnej rodziny królewskiej po odrzuceniu 240 głosami przeciwko 112 poprawki Labour Party, wywołującej się za większą prostotą życia dworu.

## Głosy prasy rumuńskiej

Bukareszt, 27. 5. (Tel. wł.). Cała prasa rumuńska podkreśla w komentarzach do wizyty prezesa Banku Polskiego, iż przyczyni się ona do pełnowartościowego zastosowania praktycz-

nego umów gospodarczych, jakie wiążą oba kraje, oraz do dalszego ożywienia rozwijających się pomysłynie w ostatnich czasach stosunków handlowych.

## PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY

Po przejściowym wzroście zachmurzenia i miejscowych burzach, zwłaszcza w dzielnicach zachodnich i północnych, na ogół dość pogodnie. Lekki spadek temperatury. Umiearkowane wiatry zachodnie.



# Co młodzież dzisiaj czyta?

Przy każdej sposobności spotykamy się z narzekaniem na brak u młodzieży młodzieży zainteresowania się książką. Nauczyciele skarżą się na trudności, na jakie napotykają, chcąc zmusić młodzież do przestudiowania t. zw. lektury „nadbowiązkowej” (obowiązkowa jest czytana na lekcjach, rodzice zaś skarżą się, że dzieci ich albo wcale nie czytają, albo czytają książki nie tylko ze pozawołanej wszelkiej wartości, lecz wręcz szkodliwie.

Jak sprawa ta przedstawia się w rzeczywistości? Czy młodzież szkolna nie chce czytać? Czy zainteresowania jej ograniczają się wyłącznie do książek sensacyjnych — mało wartościowych.

Odpowiedź na to pytanie można uzyskać jedynie przez przeprowadzenie szeregu ankiet i dowiadań. Omówię więc w tym krótkim i tak skądinąd przeprowadzonej w klasie VI starożytnego typu jednego z gimnazjów państwowych, znajdujemy w ostatnim numerze czasopisma „Gimnazjum”, w artykule dr. Józefa Targowskiego.

Autor artykułu otrzymał 29 odpowiedzi na następujące pytania: 1) czy masz skąd brać książki do czytania? 2) czy masz abonament wypożyczalni szkolnej? 3) czy należysz do jakiej wypożyczalni na mieście? 4) jakie książki przeważnie czytasz? (tu następowo wyliczenie szeregu działów zasadniczych, jak: beletrystyczny, naukowy, techniczny, biograficzny, społeczny, popularno — naukowy, historyczny, podręczniki i dzieł opowiadań z życia żołnierskiego), 5) jakiego działu książki brakuje, według Ciebie, w wypożyczalni szkolnej? 6) czy masz swoją bibliotekę, a jeżeli tak, to z ilu tomów się składa? 7) czy dostajesz książki, czy też sam je kupujesz?

Z zestawień i uszeregowania pytań widzieć się, że autorowi chodziło o dowiedzenie się: czy uczeń czyta, co czyta i skąd czerpie książki.

Na pierwsze pytanie анкеты wszyscy uczniowie odpowiedzieli pozytywnie — a nawet jeden stwierdził, że posiada do kilka dzieł otrzymanych książek.

Na drugie pytanie odpowiedzi podawały: 20fu należą do wypożyczalni szkolnej, 9cui nie należą, i korzysta z wypożyczalni, 1 czyta p 4 książki na miesiąc.

Na trzecie pytanie odpowiedzi stwierdzają: 10 uczniów korzysta z wypożyczalni na mieście, 15 wypożycza tylko książki z biblioteki szkolnej, 6 chociaż nie należą, to żadnej wypożyczalni na mieście, to jednak korzysta z książek wypożyczonych przez rodziców.

Najlistotniejsze, czwarte pytanie przy niosło następujące odpowiedzi: beletrystyka dominuje u 24 uczniów, na-

ukowe książki czyta 10ciu, techniczne — 4ch biograficzne, społeczne — 6drużnicę po 2ch, historyczne — 1, popularno — naukowe — 1, podręczniki w języku obcym — 1, różne — 1, opowiadania z życia żołnierskiego i służby śledczej — 1. W beletrystyce panuje niepodzielnie powieść, przy czym koło niej pozycyjni poszczególni autorów jest następująca: Żeromski, Prus, Reymont.

W wszystkie odpowiedzi wskazywały na dotychczas brak w bibliotece szkolnej nowości beletrystycznych, na braki w dziełach naukowych i popularnych, szczególnie książek technicznych, brak książek o sporcie, oraz książek naukowych i o tematach społecznych.

Na ciekawe, ze względu na środowisko domowe ucznia, 6te pytanie udzielono następujących odpowiedzi: 10ciu uczniów nie ma żadnych książek w domu, 6ciu posiada książki dziennie, przy czym rozmiary tych bibliotek wahają się od 10 do 150 tomów, 14tu nie ma biblioteki, które obejmują od 24—300 tomów.

Na ostatnie pytanie otrzymał dr. Targowski następującą odpowiedź: 16tu dostaje książki 12tu kupuje, 2ch dostaje ich bardzo mało, 5ciu nie dostaje wcale, 2ch kupuje, lecz bardzo rzadko, 3ch wcale nie kupuje, a 1 kupuje tylko książki techniczne.

Trudno z powyższej анкеты wyciągnąć ogólniejsze wnioski. Pole do

świadczeń jest zbyt małe — 1 klasa, w jednym gimnazjum — 29 odpowiedzi. Tym mniej daje to pole do pewnych uogólnień i spostrzeżeń. Jeżeli nauczyciele wszystkich przedmiotów nauczania w szkole średniej, nie wyluczając nauczycieli higieny i ćwiczeń cielesnych, nawołują młodzież do czytania książek poza pracą szkolną, twierdząc, że bez tego nie da się osiągnąć pełnego wykształcenia; jeżeli szkoła chce mieć kontrolę nad tym, co czyta młodzież, to musi ona sama dostarczyć odpowiedniego materiału książkowego, w ilości i jakości dostatecznej, w zaspokojeniu gład czytania. Tymczasem w tej chwili stare zbiory bibliotek szkolnych nie spełniają już właściwego zadania, ponieważ posiadają książki, które młodzież albo nie interesują, albo są zbyt przestarzałe, bez odpowiedniego uzupełnienia bibliotek szkolnych nowymi wydawnictwami nie da się pomyśleć prawidłowa pracy szkoły. W tym celu muszą być corocznie wstawiane do budżetu szkolnego pewne sumy, przeznaczone specjalnie na zakup książek. Uzupełniania materiał książkowy, należy zwrócić uwagę na pozyskanie dla bibliotek szkolnych książek z dziedzin różnorodnych, do tematyki, przemysłu i handlu, a także na wydawnictwa sportowe. Ponadto należy ułożyć zaopiekować do naszych sfer nauczonych o większe uwzględnienie w ich pracach wydawniczych literatury naukowo — popularnej. J. B.

## Harcerze wydają książki do swoich bohaterach

Komenda Chorągwi Harcerzy, pragnąc utrwalić cich tych harcerzy Małopolski Wschodniej, którzy „gdymuragan wojny światowej deptać począł nioły polskie i przyszło miało do dzisiejszego porachunku po latach krzywdy i niewoli” — według słów Wielkiego Patrona Harcerstwa — „w pierwszym stanięciu szeregu tych, którzy odważyli się sięgnąć po zaszczytne miano żołnierzy niepodległości”, w teni ideałom harcerskim młode swe życie złożyli w ofierze Ojczyźnie — przystępują do wydania książki poświęconej polskiemu harcerzom naszego terenu.

Mamy prawo być z NICH dumni, lecz równocześnie cięży na nas obowiązek dołożenia wszelkich starań, by na koniec bohaterów nie osiadł pył zasypienia, by ich grochy ich złożone we wspólnych żołnierskich grobach rozszaniły po całym kraju, chociaż imiona znalazły się na jednej karcie harcerskiej, będącej chlubą naszego terenu. Nie może na niej braknąć ani

jednego nazwiska, gdyż każde z nich to młoda gorąca krew, przelana w imię Najświętszego Hasła, których lekceważyć nie wolno.

W związku z powyższym polecam wszystkim drużynom zebrać jak najbardziej szczegółowe materiały dotyczące harcerzy poległych w walkach, jak i życia osobistego i pracy harcerskiej w tym celu należy zwrócić poszukiwania zarówno w materiałach posiadanych przez drużynę jak i zwrócić się do instytucji i osób, które mogą posiadać jakiegokolwiek dane dotyczące poległych harcerzy, a więc do wszystkich Dyrekcji szkół, do rodziców i przyjaciół poległych, do dawnych harcerzy i d. Ambicją każdego ośrodka powinno być, by księga objęła wszystkie cich poległych harcerzy tamtejszego terenu.

Ponieważ książka zostanie opracowana w okresie wakacyjnym, wszelkie materiały należy przysłać do dnia 10 czerwca 1937 r. Do tego terminu drużyny przesyła sprawozdania z przed-

sięwziętych przez siebie poszukiwań niezależnie od ich wyniku.

Ze względu na powagę sprawy w razie niezostarczenia powyższego terminu zostaną wyciągnięte konsekwencje składowe.

Krótkość zwracam się do wszystkich posiadających jakiegokolwiek wiadomości o poległych harcerzach Chorągwi lwowskiej, w szczególności zaś do dawnych harcerzy, by zechcieli po przeć wysiłki Komendy Chorągwi przesyłając pod jej adresem swe wspomnienia o poległych. Czujwał Hm. Aleksander Szczęśliwecki, Komendant Chorągwi Harcerzy.

## ZE SPORTU

### O SPORT NA WYSZYSZCH UCZELNIACH

W Państ. Urzędzie Wychowania Fizycznego P. W. w Warszawie, odbył się w przedwiośnie wiceprezesa Uniwersyteckiego Rady gen. R. Rupperta posiedzenie komisyjnej Rady w sprawie sporu na wyszysch uczelniach. Zagadnienie sporu na wyszysch uczelniach z punktu widzenia fizyki aktualnej i decydatorów na przyszłość, referował doc. dr. Reicher i plk. dr. Gilewicz.

o referatach wywijała się długa dyskusja o wyniku której Rada Naukowa powołała jednogłośnie następującą uchwałę: Komisja Rady Naukowej Wychowania Fizycznego, uważa za konieczne: 1) wprowadzenie przysposobienia fizycznego na wyszysch uczelniach na razie dla pierwszego roku studiów w wymiarze 90 godzin w roku dla medyków i kandydatów naukowych, 2) utworzenie w ramach akademickich dla ćwiczeń dobrowolnych.

### W NIEDZIELĘ LECHIA — CZARNI

W nadchodzącą niedzielę, dnia 30 m. m. rozegra Lechia na boisku 40 p. P. Pobużanki o godzinie 12.00 mecz ligowy z zespołem Ligi Okręgowej z Czarnymi. Spotkanie odwiecznych rywali są zawsze zajęte, nie więc dwiżnogo, że i tym razem budzą nadzieję zwycięstwa, w reprezentacji jest bardzo wielka. Czarni bowiem będący do ugrontowania swej czołowej lokaty w tabeli stawili się w walce z Lechią, którzy walcie o dwa cenne punkty, których zdobycie może niewątpliwie zadecydować o pozostaniu w Lidze. Zawody, do których oboje uczestnicy wystąpią w reprezentacji składach, poprzedzą zawody rezerw o mistrzostwo klasy A.

### SOBOTA LEKKOATLETYCZNA POGONI

Sekcja lekkoatletyczna L. K. S. Pogoni komunikuje, że w sobotę 29 maja o godzinie 16.30 urzędza na boisku wawonskim, popularna sobota lekkoatletyczna z programem: 100 m, 200 m, 400 m, 800 m, 1000 m, 3000 m, 5000 m, 10000 m, 15000 m, 20000 m, 30000 m, 40000 m, 50000 m, 60000 m, 80000 m, 100000 m, 150000 m, 200000 m, 300000 m, 400000 m, 500000 m, 600000 m, 800000 m, 1000000 m, 1500000 m, 2000000 m, 3000000 m, 4000000 m, 5000000 m, 6000000 m, 8000000 m, 10000000 m, 15000000 m, 20000000 m, 30000000 m, 40000000 m, 50000000 m, 60000000 m, 80000000 m, 100000000 m, 150000000 m, 200000000 m, 300000000 m, 400000000 m, 500000000 m, 600000000 m, 800000000 m, 1000000000 m, 1500000000 m, 2000000000 m, 3000000000 m, 4000000000 m, 5000000000 m, 6000000000 m, 8000000000 m, 10000000000 m, 15000000000 m, 20000000000 m, 30000000000 m, 40000000000 m, 50000000000 m, 60000000000 m, 80000000000 m, 100000000000 m, 150000000000 m, 200000000000 m, 300000000000 m, 400000000000 m, 500000000000 m, 600000000000 m, 800000000000 m, 1000000000000 m, 1500000000000 m, 2000000000000 m, 3000000000000 m, 4000000000000 m, 5000000000000 m, 6000000000000 m, 8000000000000 m, 10000000000000 m, 15000000000000 m, 20000000000000 m, 30000000000000 m, 40000000000000 m, 50000000000000 m, 60000000000000 m, 80000000000000 m, 100000000000000 m, 150000000000000 m, 200000000000000 m, 300000000000000 m, 400000000000000 m, 500000000000000 m, 600000000000000 m, 800000000000000 m, 1000000000000000 m, 1500000000000000 m, 2000000000000000 m, 3000000000000000 m, 4000000000000000 m, 5000000000000000 m, 6000000000000000 m, 8000000000000000 m, 10000000000000000 m, 15000000000000000 m, 20000000000000000 m, 30000000000000000 m, 40000000000000000 m, 50000000000000000 m, 60000000000000000 m, 80000000000000000 m, 100000000000000000 m, 150000000000000000 m, 200000000000000000 m, 300000000000000000 m, 400000000000000000 m, 500000000000000000 m, 600000000000000000 m, 800000000000000000 m, 1000000000000000000 m, 1500000000000000000 m, 2000000000000000000 m, 3000000000000000000 m, 4000000000000000000 m, 5000000000000000000 m, 6000000000000000000 m, 8000000000000000000 m, 10000000000000000000 m, 15000000000000000000 m, 20000000000000000000 m, 30000000000000000000 m, 40000000000000000000 m, 50000000000000000000 m, 60000000000000000000 m, 80000000000000000000 m, 100000000000000000000 m, 150000000000000000000 m, 200000000000000000000 m, 300000000000000000000 m, 400000000000000000000 m, 500000000000000000000 m, 600000000000000000000 m, 800000000000000000000 m, 1000000000000000000000 m, 1500000000000000000000 m, 2000000000000000000000 m, 3000000000000000000000 m, 4000000000000000000000 m, 5000000000000000000000 m, 6000000000000000000000 m, 8000000000000000000000 m, 10000000000000000000000 m, 15000000000000000000000 m, 20000000000000000000000 m, 30000000000000000000000 m, 40000000000000000000000 m, 50000000000000000000000 m, 60000000000000000000000 m, 80000000000000000000000 m, 100000000000000000000000 m, 150000000000000000000000 m, 200000000000000000000000 m, 300000000000000000000000 m, 400000000000000000000000 m, 500000000000000000000000 m, 600000000000000000000000 m, 800000000000000000000000 m, 1000000000000000000000000 m, 1500000000000000000000000 m, 2000000000000000000000000 m, 3000000000000000000000000 m, 4000000000000000000000000 m, 5000000000000000000000000 m, 6000000000000000000000000 m, 8000000000000000000000000 m, 10000000000000000000000000 m, 15000000000000000000000000 m, 20000000000000000000000000 m, 30000000000000000000000000 m, 40000000000000000000000000 m, 50000000000000000000000000 m, 60000000000000000000000000 m, 80000000000000000000000000 m, 100000000000000000000000000 m, 150000000000000000000000000 m, 200000000000000000000000000 m, 300000000000000000000000000 m, 400000000000000000000000000 m, 500000000000000000000000000 m, 600000000000000000000000000 m, 800000000000000000000000000 m, 1000000000000000000000000000 m, 1500000000000000000000000000 m, 2000000000000000000000000000 m, 3000000000000000000000000000 m, 4000000000000000000000000000 m, 5000000000000000000000000000 m, 6000000000000000000000000000 m, 8000000000000000000000000000 m, 10000000000000000000000000000 m, 15000000000000000000000000000 m, 20000000000000000000000000000 m, 30000000000000000000000000000 m, 40000000000000000000000000000 m, 50000000000000000000000000000 m, 60000000000000000000000000000 m, 80000000000000000000000000000 m, 100000000000000000000000000000 m, 150000000000000000000000000000 m, 200000000000000000000000000000 m, 300000000000000000000000000000 m, 400000000000000000000000000000 m, 500000000000000000000000000000 m, 600000000000000000000000000000 m, 800000000000000000000000000000 m, 1000000000000000000000000000000 m, 1500000000000000000000000000000 m, 2000000000000000000000000000000 m, 3000000000000000000000000000000 m, 4000000000000000000000000000000 m, 5000000000000000000000000000000 m, 6000000000000000000000000000000 m, 8000000000000000000000000000000 m, 10000000000000000000000000000000 m, 15000000000000000000000000000000 m, 20000000000000000000000000000000 m, 30000000000000000000000000000000 m, 40000000000000000000000000000000 m, 50000000000000000000000000000000 m, 60000000000000000000000000000000 m, 80000000000000000000000000000000 m, 100000000000000000000000000000000 m, 150000000000000000000000000000000 m, 200000000000000000000000000000000 m, 300000000000000000000000000000000 m, 400000000000000000000000000000000 m, 500000000000000000000000000000000 m, 600000000000000000000000000000000 m, 800000000000000000000000000000000 m, 1000000000000000000000000000000000 m, 1500000000000000000000000000000000 m, 2000000000000000000000000000000000 m, 3000000000000000000000000000000000 m, 4000000000000000000000000000000000 m, 5000000000000000000000000000000000 m, 6000000000000000000000000000000000 m, 8000000000000000000000000000000000 m, 10000000000000000000000000000000000 m, 15000000000000000000000000000000000 m, 20000000000000000000000000000000000 m, 30000000000000000000000000000000000 m, 40000000000000000000000000000000000 m, 50000000000000000000000000000000000 m, 60000000000000000000000000000000000 m, 80000000000000000000000000000000000 m, 100000000000000000000000000000000000 m, 150000000000000000000000000000000000 m, 200000000000000000000000000000000000 m, 300000000000000000000000000000000000 m, 400000000000000000000000000000000000 m, 500000000000000000000000000000000000 m, 600000000000000000000000000000000000 m, 800000000000000000000000000000000000 m, 1000000000000000000000000000000000000 m, 1500000000000000000000000000000000000 m, 2000000000000000000000000000000000000 m, 3000000000000000000000000000000000000 m, 4000000000000000000000000000000000000 m, 5000000000000000000000000000000000000 m, 6000000000000000000000000000000000000 m, 8000000000000000000000000000000000000 m, 10000000000000000000000000000000000000 m, 15000000000000000000000000000000000000 m, 20000000000000000000000000000000000000 m, 30000000000000000000000000000000000000 m, 40000000000000000000000000000000000000 m, 50000000000000000000000000000000000000 m, 60000000000000000000000000000000000000 m, 80000000000000000000000000000000000000 m, 100000000000000000000000000000000000000 m, 150000000000000000000000000000000000000 m, 200000000000000000000000000000000000000 m, 300000000000000000000000000000000000000 m, 400000000000000000000000000000000000000 m, 500000000000000000000000000000000000000 m, 600000000000000000000000000000000000000 m, 800000000000000000000000000000000000000 m, 1000000000000000000000000000000000000000 m, 1500000000000000000000000000000000000000 m, 2000000000000000000000000000000000000000 m, 3000000000000000000000000000000000000000 m, 4000000000000000000000000000000000000000 m, 5000000000000000000000000000000000000000 m, 6000000000000000000000000000000000000000 m, 8000000000000000000000000000000000000000 m, 100 m, 15000000000000000000000000000000000000000 m, 200 m, 300 m, 400 m, 500 m, 600 m, 800 m, 1000 m, 1500 m, 2000 m, 3000 m, 4000 m, 5000 m, 6000 m, 8000 m, 100 m, 15000 m, 200 m, 300 m, 400 m, 500 m, 600000000000000



**— INTERESUJĄCY WIECZOR AUTORSKI.** W piątek 28 bm. odbędzie się w Stowarzyszeniu Kobiet z wyższym wykształceniem (ul. Batorego 38) Wieczór Autorski, w którym udział wezmą znane pisarki: Anna Ludwika Czerny, Jadwiga Gamska-Łempicka i Maria Lewicka. Zarówno narzeczona auterek jak i program Wieszoru wzbudził żywe zainteresowanie w sferach kulturalnych Lwowa.

**Lisy** 

**SREBRNE, KRZYŻOWE, KAMCZAKIE**  
pięknie wykonane polecą  
**KAROL SCHÜRER**  
Lwów, Senatorska 11 a. — Telefon 269-56

**Przejechali do nowego „Hotelu Europejskiego“**

Włokwer Marcin, redaktor — Drobnicy z Łockpetera A., prawnik — Boryslaw, Lewickie P., urzędniczka — Gdynia, Schneider Marian, redaktor — Poznań, H. Dunin — Karłowicz Józef — Młocze, Turzyniecki Marian, wd. dobr. — Gołdziej, Dr. Lewin, Sog R. — Warszawa, H. Dunin — Karłowicz Józef — Młocze, ul. Sielwa Wilczy, Stebniak, Dr. Nowak Tadeusz — Kraków, Dr. Syrop H. — Nowy Sącz, Woronicki Jan, przemysłowiec — Bukareszt, Mejer M., przemysłowiec — Łódź, Rydzki Antoni, Kasper, budowniczy — Czornków, Dyr. Wra ga Roman — Warszawa, Jędrzejowa A. — Jasio, In. Blazewski Antoni — Siancutyły, Walsberg P., wd. dobr. — Lwówkower, — Czarnik Michał, przemysłowiec — Warszawa, Komar Józef, przemysłowiec — Wiedeń, des.

**CHRZEŚCIJAŃSKI PENSIJONAT „KASZTELANKA“**  
Lwów, 3-go MAJA 12  
telefon 233-21

- DZURY NOCNE W APEKACH LWOWSKICH W ROKU 1937.** Od dnia 23-go do dnia 29-go maja mają następujące sposoby dzury nocne:
1. Mr. H. Błażewskiego, Lyczkowska 57.
  2. Mr. J. Kaniewskiego, Leona Sapieży 15.
  3. Mr. A. Dorazewca, pl. Teodora 1.
  4. Mr. M. Himgera, pl. Gościńskich 14.
  5. Mr. S. Haja, ulica Kollajata 1.
  6. Mr. J. Kurkiewicza, pl. Uni. Brzeźskiej 4.
  7. Mr. R. Ławowskiego, ul. 29 Listopada 75.
  8. Mr. R. Margulisa, ulica Zółkiewska 82.
  9. Mr. A. Markowicza, ul. Zyblikiewicza 50.
  10. Mr. P. Mikolajca, ulica Komencka 1.
  11. Mr. A. Nusbaum, ul. Krakowska 16.
  12. Dr. J. Piłewskiego, ul. Akademicka 28.
  13. Mr. J. Pienales, Rynek 18.
  14. Dr. J. Potarzyńskiego, pl. Bernardyński 1.
  15. Mr. J. Reissowej „Sanitas”, Zamarystynów, ul. Lwowska 43.
  16. Dr. S. Scheinera, ul. Grodziecka 30.
  17. Mr. S. Sommersteina, ul. Janowska 1.
  18. Mr. E. Sussmana, ulica Kurkowa 12.
  19. Mr. O. Teneckiego, ulica Zielona 1 33.
  20. Mr. S. Wójcickiego, pl. Leona Sapieży 71.
  21. Mr. J. Zaryczyńskiego, ul. Zółkiewska 71.
  22. Mr. L. Zerygiewicza, ul. Jagiellońska 12.
  23. Mr. K. Zymuntowicza, Grodziecka 84.

**Gołąb złodziejem**

W jednej z miejscowości francuskiej w polciu Nohan sur Semey wydarzył się niezmierny wypadek. Oto ze stolika nocnego właścicieli jednej posiadłości wiejskiej zginął pazurem obrączka odbiorona kosztownym brylantem. Wszczęte przez policję postępowanie policyjne dochodzenia nie przyniosło żadnych spodziewanych rezultatów. Nieskazitelną śladą, oraz dokładne poszukiwanie uniemożliwiło ręczenie lekomyślnych podejrzeń lub też zgubę.

Po pewnym czasie zapoznano o tajemniczym wypadku. Podczas pewnej wycieczki do pobliskiego parku właścicielka majątku zauważyła, że wśród drzew coś błysnęło. Po dokładniejszej zbliżeniu okazało się, że to gniazdo gołębia. Właścicielka z całą ostrożnością wchodziła do wnętrza minimalistycznego gołębnika, na dnie którego leżała starannie ukryta obrączka.

**Pamiętaj codziennie o F. O. N.**

# Uroczystość „Bożego Ciała“

(a) Tradycyjnym zwyczajem odbyła się w dniu wczorajszym o godz. 8mej rano katedrałna uroczystość „Bożego Ciała“, która — jak zwyczajnie — wśród wzniosłego nastroju zromadziła na nieprzełeczone trzecie wernych. W blaskach słonecznej pogody, użyczającej promiennych ran dla tej prastarej kościelnej uroczystości, wyruszyła po Mszy św. uroczysta procesja z dostojnej bazyliki z celebranssem Ks. Arcybiskupem Dr. Twardowskim na czele. Wzduł mnogich szpalerów publiczności, jaka ustawiała się na linii pochodni, ruszyła obryzma procesja, wśród pieśni poboznych pieśni, dźwięku drzewonów, z mostwostw chorągwi i obrazów, niesionych przez bractwa. Ponad poboznym tłumem w promieniach słonecznych, w rękę Arcykapłana zasnła Monstracja, wskazująca na widoma manifestację ku czci eucharystycznego Zbawiciela. Uczestniczą

w uroczystym tym wzniesiu wiary tłumy, zarówno w pochodzie, jak i porostające w szpalerach, wykazywały nadzwyczajną kamrość, toteż lad w ciągu całego obchodu uroczystego panował nadzwyczajny. Za baldachimem zauważyliśmy p. wojewodę Biliyka wraz z gromem przedstawicieli władz, korpus oficerski, — w uroczystym wzdialek udużal członkowie Tow. Strzeleckiego, Kongregacji Ku pieckiej, delegacje rozlicznych organizacji i towarzyszy, znaczne zastępy młodzieży i tłumy. Procesja podążała ul. Rutowskiego, ul. Trybunalską, do Rynku a po odprawieniu modłów u czterech ołtarzy, powróciła do Katedry, gdzie nastąpiło udużalenie przez Ks. Arcybiskupa błogosławienstwa.

Równocześnie ze Mszą św. w Bazylice odbyła się na pl. św. Duchu Msza św. polowa dla żałogi lwowskiej.

Pań Domu. Artykuł bogato ilustrowany.

Sprawozdanie z wystawy wnętrza w Lipsie: recenze z czasopiśmie „Zgrazniczy”; wskazówki o zwalczaniu moli; prezenty i indywidualności, wcielające nowe i wiosenne i wiadomości o pracy Oddziałów Zw. Pań Domu — dopełnia treści powiększonego i bardzo ciekawie ilustrowanego numeru „Pań Domu” jest do nabycia w większych księgarniach, w kioskach gazetowych oraz w Administracji, Warszawa, Nowy Świat 9.

## Z dnia

(a) Dzień wczorajszy minął jakby wśród lipcowego zaru, który o polu dniowej porze wyraził się w 30 st. C. w cieniu. Przez cały dzień panowała słoneczna pogoda, z której korzystało mnóstwo osób, szukających wyciszenia w ogrodach i parkach oraz w podmiejskich leśniakach. Wszystkie pociągi po południowe w kierunku Zimnej Wody i Brzuchowice były przepełnione. Szczególnie pociągi, odjeżdżające w kierunku drugiego leśniaka, wyruszały całe ze swych rozgrzanych drewnianych czeluzi nieprzełeczone masy na dwoch brzuchowickim. Ożywiony ruch pociągów również na stozie, wiodącej do Brzuchowic, gdzie wśród tłumów, kursu przesuwało się mnóstwo samochodów w obu kierunkach. Liczna wycieczka cyklistów i cyklistek wczorajem przejechała się ku miastu szosa, spowita lałębim prochem, skutkiem przejazdu wehikulów rozmaitego rodzaju.

### FATALNY UPADK Z DRABINY

(a) W czasie rozbiarania rusztowań realności przy ul. Słonecznej 42, spadł wczoraj wczorajem, Michał Ribji, skutkiem własnej nieostrożności z drabiny z wysokości około 3 metrów i doznał ostrąza mózgu i ciężkiego porażenia na całym ciele. Pogotowie przywiozło go do szpitala powszechnego.

### DWA ZAMACHY SAMOBÓJCZE

(a) W nocy przynieżoną została do szpitala powszechnego Katarzyna Hojko, licząca 29 lat, zamieszkała w Skni-lurowi, gdzie w zamiarze samobójczym wypyla flaszkę lysolu. Targnęła się na życie w okabinie nieoproważonej z Edwardem M. z Kłobowicza w kon-kubincie. — Drugi wypadek zamachu samobójczego wydarzył się w branie realności przy ul. Zamarystynowskiej, 1 30, gdzie niejaki David Spalter (ul. Witolda, 25) usiłował otruć się denaturatem. Powód niezany.

### NAGŁY SKON

(a) W dniu wczorajszym wieczorem zmarł nagle na udar stercu Jakub Le-mieczki, liczący 60 lat, dorozorca kamienicy przy ul. Rejtana 4.

### WYDALILI SIĘ W NIEZNYM KIERUNKU

(a) Izak Goldstein (ul. bozna Gracznica, 7) zawiadomił policję, iż przed trzema dniami w nieznanym kierunku wydalili się syn jego Eliasz, liczący 15 lat.

### WYPADKI WIECZOKNE

(a) O godz. 6 wiecz. Pogotowie Ratunkowe zawezwane zostało na ul. Grodziecką 12, gdzie w branie tej realności usiłowała otruć się jakaś nieznanca z nazwiska kobieta, licząca ok. 50 lat. Została przewieziona samochodem sanitarnym Pogotowia Ratunkowego do Szpitala Powszechnego.

O godz. 8 wiecz. przywieziono na Pogotowie Ratunkowe Rozalję Janisłówną, która potracona przez samochód nr. 91.617 doznała ogólnego porażenia.

Wreszcie o godz. 9 wiecz. wyjechało Pogotowie Ratunkowe na ul. Pułaskiego, gdzie udużił pomocy A. A. dołhoff, Katorzki, liczącego 25 lat, pobitem przez nieznaną sprawców.

## Nowe przestępstwa urzędnika Kuratorium Romana Kindy

(a) W czasie rewizji, przeprowadzonej w mieszkaniu Romana Kindy, urzędnika Kuratorium, znaleziono kieszonka oszczędnościowa M. K. K. O. w Rzeszowie, która słażowała celom podjęcia większej kwoty. Poza tym na szkodę rozmaitych osób w

Rzeszowie sfałszował kilka wędzeł na kilkanaście tysięcy złotych. — Z dniem każdym oszustwa Kindy zatacza coraz szersze kręgi. I taki oszust przez tak długi czas utrzymywał się z tupeciem na fali zycia.

## Dwaj kieszonkownicy w opresji

(a) Rozpoczął się obecnie sezon kradzieży „wiecznych” piór, tkwiących w kieszeniach marynarek przechodniów. Złodziej kieszonkowi potracąj przechodnia i w tym momencie pióro zmika w ich złośliwych reżach. Wczoraj o południowej porze na pl. Gołuchowskich notowany kieszonkowiec, Jakub Adersberg wygwałcił jednemu z przechodniów pióro — szcigając przez poszkodowanego 4 rucy

się do ucieczki. Zażście zauważył posterunkowy komisarz X. przejeżdżający tramwajem, a wycozywszy z wozu, przytrzymał złodzieja. W drugim wypadku na korytarzu Biura meldunkowego na gorącym uczynku kradzieży z łobkiewi pewnej kobiety, przy trzymanym został notowany kieszonkowiec, Gedale Adersberg. Złodzieja ujął ener. posterunkowy Roman Tatomierz.

## Aresztowanie rafinowanej oszustki — złodziejki

(a) W związku z licznymi kradziejami na szkodę służących, poszukujących posad, gdyż z interwencją występowała jakaś nieznama kobieta, rzekomo poszukująca służącej, a w rzeczywistości złodziejka, prowadząca zabiegające o posady dilerstwa, do bramy

przechodniej kamienicy, gdzie odbierała od nich walizki, a następnie znikła bez śladu, — policja przytrzymała wielokrotnie karana Annę Dołhanowicz, bez miejsca zamieszkania, która odstawiona została do aresztów policyjnych.

# »DZIENNIK POLSKI«

## »Czytajcie i prenumerujcie Wśród czasopiśmie«

Nr. 8y dwutygodnika „Pań Domu” (jubiluszowy). W kwietniu 1937 r. upłynęło 10 lat istnienia i wytworzyła się czasopiśmie „Pań Domu”. Z okazji jubileuszu na dzień 10 kwietnia wyszedł specjalny numer w powiększonoj objętości.

Rozpocznym numer ciekawy rzut oka na działalność trzech współdziałających z sobą instytucji: Redakcji „Pań Domu”, Związku Pań Domu i Instytutu Gospodarstwa Domowego.

Z okazji 10lecia pracy wpłynął do Redakcji szereg życzeń od najbliższych osobistości kasi. Przed wszystkim życzenia przelała p. Prezydentowa Maria Mościcka, p. ministerowa Kwiatkowska, p. prezydent miasta Stefan Zarzyński etc.

Dalszy ciąg artykułu „Powrót do religii” dr. fil. H. C. Linka zajmuje się zagadnieniem czystego rozumu, miłości i małżeństwa, wychowania religijnego i na podstawie badań psychologicznych dowodzi konieczności religii w zyciu.

Ważnym przedmiotem dla wszy

skich pań domu jest artykuł H. Mamelokowej „Kalkulacja — Zakupów”. Mówi on o świadomym zastosowaniu przy zakupach czynnika, który zwykle bieżący pod uwagę podświadomie, mianowicie kalkulacji. A czynnik ten jest bardzo ważny w dzisiejszych trudnych warunkach finansowych ma nie raz znaczenie decydujące.

Okres wiosenny wymaga zmian w bardzo wielu dziedzinach: zarówno w żywieniu jak w trybie życia, a nawet w zabiegach kosmetycznych. Artykuł „Co jadaćy chętnie na wiosnę i dlaczego?” Z. Czerny omawia zasadniczo różnice między naszymi pożywieniami zimowym a wiosennym. Artykuł „O sylwetce” z cyklu „Zdrowie i uroda” E. Bieszczyńskiej mówi o zachowaniu smukłej sylwetki i o konieczności stosowania niezbędnej diety i racjonalnego trybu życia.

„Pań Domu za granicą” — to ciekawe wiadomości o zyciu kobiet w Finlandii, Flandrii, Włoszech, Szwajcarii, zebrane przez Holenderską Zw.



2) powzięcie uchwały o podziale zysków lub o pokryciu strat;  
3) udzielenie Nadzorem Spółki pokwitowania z wyłączeniem nie obowiązku.  
Przedmiotem zwyczajnego Walnego Zgromadzenia mogą być także inne sprawy.

## § 27.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie zwoła lub zwołuje Zarząd.

1) gdy Zarząd lub Rada Nadzorcza uznają to za wskazane;

2) w wykonaniu uchwały Walnego Zgromadzenia nakazującej zwołanie Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia;  
3) na żądanie akcjonariuszy, reprezentujących conajmniej 1/10 części kapitału akcyjnego, nie mającemu także winno być zgłoszone zawczasu na ręce Zarządu, z wskazaniem spraw, które mają być rozpatrzone i udowodnienie posiadanych ilości akcji;

4) w przypadkach szczególnych, przewidzianych w Kodeksie Handlowym.

## § 28.

Prócz spraw wymienionych w § 26 na leży do Walnego Zgromadzenia:

1) wybór i odwołanie członków Rady Nadzorczej i określenie ilości członków Rady na dany kadencje;

2) oznaczenie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej;

3) zmiana Statutu;

4) podwyższenie lub obniżenie kapitału akcyjnego;

5) emisja obligacji;

6) tworzenie kapitałów rezerwowych;

7) użycie kapitału zapasowego i rezerwy wariant, z zastrzeżeniem postanowień art. 427 § 5 Kodeksu Handlowego;

8) zbycie lub wydzierżawienie całego przedsiębiorstwa Spółki, oraz ustanowienie innych praw użytkowniczych;

9) zbycie nieruchomości fabrycznych Spółki;

10) zmiana przedmiotu przedsiębiorstwa Spółki;

11) połączenie Spółki z inną Spółką;

12) rozwiązanie Spółki, oznaczenie sposobu likwidacji i wybór likwidatorów;

13) wszelkie postanowienia dotyczące rozstrzygnięcia o naprawie szkody, wyrządzonej przy sprawowaniu Zarządu lub nadzoru;

14) inne sprawy, przewidziane w Kodeksie Handlowym wyłączonej kompetencji Walnego Zgromadzenia.

Przedmiotem przedmiotem uchwały Walnego Zgromadzenia są także wszelkie sprawy, które zostają mu przez Radę Nadzorczą lub Zarząd przekazane, oraz sprawy umieszczone w tym tytule art. 332 § 1 i 2.

Obraz Walnego Zgromadzenia na żądanie akcjonariuszy, reprezentujących nie mniej niż 1/10 część kapitału akcyjnego.

## § 29.

Walne Zgromadzenie zwołuje Zarząd, o ile Kodeks Handlowy lub Statut (§ 20) nie przewiduje w poszczególnych wypadkach zwołanie go przez Radę Nadzorczą, lub inne organa i osoby.

Walne Zgromadzenie zwołuje się przez dwukrotne ogłoszenia. Pierwsze ogłoszenie w „Monitorze Polskim”, powinno być dokonane przynajmniej trzy tygodnie przed drugim przynajmniej na 10 dni przed terminem Zgromadzenia.

Ogłoszenia te należy oznaczyć dzień, godzinę i miejsce odbycia Walnego Zgromadzenia oraz szczegółowy porządek obrad. W wypadku zamierzonej zmiany Statutu, powołania nowych dotychczas obowiązujących artykułów, jakoteż podjęcie przedsięwzięcia, które zmieni Statut.

Akcjonariusz, który złoży w Spółce przynajmniej jedną akcję, może żądać zawiszenia go listem poleconym, wysłanym najpóźniej równocześnie z pierwszym ogłoszeniem, o terminie i porządku obrad Walnego Zgromadzenia, a następnie o powyższych uchwałach.

## § 30.

Walne Zgromadzenia odbywają się w Warszawie, we Lwowie, lub Warszawie, według wyboru Zarządu, na jego żądanie, lub osób, zwolujących daną Zgromadzenie.

## § 31.

Akcje na okaziciela dają prawo uczestnictwa w Walnym Zgromadzeniu, o ile zostaną złożone w Spółce lub innym miejscu, oznaczonym przez Radę Nadzorczą, przynajmniej jedną akcją.

P. T. Akcjonariusze, chcący wziąć udział w Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu, zechcą swoje akcje wraz z bieżącymi kuponami złożyć — najpóźniej w kasie Spółki w Chodorowie, Banku Cukrownictwa Oddział w Lwowie, Powszechnego Banku Związkowego we Lwowie, Banku Gospod. Krajowego Oddział we Lwowie, lub Banku Dyskontowego Warszawskiego Oddział we Lwowie,

z pisemnym poświadczaniem, które będzie równocześnie służyć jako legitymacją do wzięcia udziału w Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu i opiewać na nazwisko, z podaniem akcji (numerów) i głosów, przysługujących upoważnionemu Akcjonariuszowi. — Poświadczanie to, jako legitymacja, służyć może tylko osobie w niej wymienionej, lub należycy wykazanemu pełnomocnikowi.

Zdeponowane akcje mogą być dopiero po Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu podjęte w Instytucji, w której zostały złożone, za zwrotem otrzymanego poświadczania.

Ponadto wskazuje się — stosownie do § 16 Statutu Spółki — na możliwość zgłoszenia przez Akcjonariuszy — reprezentujących 1/10 część kapitału akcyjnego — dodatkowych spraw na porządek dzienny, o ile to nastąpi najpóźniej do dnia 11 czerwca 1937 r.

najmniej na tydzień przed terminem Zgromadzenia i nie będą odebrane przed ukończeniem tegoż. Akcjonariusze otrzymują na złożone akcje pisemne poświadczanie, które mają równocześnie służyć jako legitymacją do wzięcia udziału w Walnym Zgromadzeniu. Poświadczanie to, jako legitymacja, służyć może tylko osobie w niej wymienionej, lub należycy wykazanemu pełnomocnikowi.

Zamiast akcji, mogą być złożone zaświadczenia, wydane na dowód złożenia akcji u notariusza w Instytucji kredytowej krajowej, oraz takiej zaręczona, na którą zezwolił Minister Skarbu i która będzie wymieniona w ogłoszeniu o zwołaniu Walnego Zgromadzenia. Świadczenie winno wymienić liczbę akcji i stwierdzić, że akcje te nie będą wydane przed ukończeniem Walnego Zgromadzenia.

## § 32.

Listy akcjonariuszów, uprawnionych do uczestnictwa w Walnym Zgromadzeniu, podpisane przez Zarząd, obejmują imiona i nazwiska uprawnionych, miejsce zamieszkania, ilość akcji, tudzież ilość głosów, po winna być wysłana do lokalu Zarządu przez trzy dni powołujące przed odbyciem Zgromadzenia. Akcjonariusz może przegłaądać listy w lokalu Zarządu oraz żądać odpisu listy za zwrotem kosztów sporządzenia.

Akcjonariusz ma prawo żądać wydania odpisu wniosków w sprawach objętych porządkiem obrad, w ciągu tygodnia przed Walnym Zgromadzeniem.

## § 33.

Walne Zgromadzenie jest zdolne do powzięcia uchwał bez względu na ilość reprezentowanych na nim akcji, o ile Kodeks Handlowy lub Statut nie przewiduje szczególnych wypadków nie stanowiących inaczej.

## § 34.

Akcjonariusze mogą uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, oraz wykonywać prawo głosu osobiste, lub przez pełnomocników.

Osoby prawne, małemu i ubierzawo uczestniczą w Walnym Zgromadzeniu przez zastępców prawnych, lub ich pełnomocników.

Przewodniczący Zarządu i pracownicy Spółki jak również członkowie Rady Nadzorczej, delegowani do wykonywania czynności członków Zarządu, nie mogą być pełnomocnikami w Walnym Zgromadzeniu.

Pełnomocnictwo winno być udzielone na piśmie, pod rygorem nieważności i dołączone do protokołu.

## § 35.

Walne Zgromadzenie otwiera Prezes Rady Nadzorczej lub jeden z jego zastępców, a w wypadku przesady członki Rady Nadzorczej przez nią do tego każdorazowo upoważnionym, po czym z pośród osób uprawnionych do uczestnictwa w Walnym Zgromadzeniu — zgromadzenie wybiera Przewodniczącego.

Przewodniczący nie ma prawa zmieniać porządku obrad, ani też usuwać posiadanych przedmiotów z tegoż.

## § 36.

W przedmiotach, nie objętych porządkiem dziennym, uchwały powzięć nie można.

Wniosek o zwolnienie Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia i inne wnioski o charakterze porządkowym, mogą być uchwalone, chociaż nie były umieszczone na porządku obrad.

## § 37.

Lista obecności, zawierająca spis uczestników Walnego Zgromadzenia, z wymienieniem ilości akcji, które każdy z nich posiada i służyćich im głosów, podpisana przez Przewodniczącego Zgromadzenia, po winna być sporządzona niezwłocznie po wyborze Przewodniczącego wyłożona podczas Zgromadzenia.

Każda akcja służyłowa daje na Walnym Zgromadzeniu prawo do jednego głosu.

## § 38.

Uchwały Walnego Zgromadzenia zapadają bezwzględnie większością oddanych głosów, jeżeli Statut niniejszy i przepisy Kodeksu

## § 39.

Z wartości głoskowej inwestycji, przeznaczonych do stałego użytku, wymienionych w art. 423 § 1 K. H., choronnie należy czynić odpisy na umorzenie, które odpowia-

Handlowego w poszczególnych wypadkach nie stanowią inaczej.

Uchwały w przedmiocie zmian Statutu, wywołane w Spółki w wyniku przypadku przewidzianego w art. 430 K. H. połączenia z inną Spółką, podwyższenia lub obniżenia kapitału akcyjnego, emisji obligacji i zbycia przedsiębiorstwa Spółki, zapadają większością przynajmniej 3/4 oddanych głosów.

Do powzięcia uchwały o zmianie przedmiotu przedsiębiorstwa wymagana jest większość 2/3 oddanych głosów, przy obecności osób reprezentujących przynajmniej połowę kapitału akcyjnego.

Taka uchwała może być powzięta jedynie w drodze jawnego, imiennego głosowania, oraz powinna być pod nowością w ciągu 7 dni od daty jej powzięcia ogłoszona w „Monitorze Polskim”.

W powyższym sposobie powzięcia uchwała zwalnia od obowiązku wykupu akcji akcjonariuszów, sprzeciwiających się uchwałom.

## § 40.

Akcjonariusze nie mogą ani osobiste, ani przez pełnomocników, ani też jako pełnomocnicy innych głosować przy powzięciu uchwał, dotyczących ich odpowiedzialności wobec Spółki z jakiegokolwiek tytułu, przynajmniej im wynagrodzenia, tudzież umów i sporów, jeżeli nimi i Spółką.

## § 41.

Głosowanie jest jawne. Tajne głosowanie zarządza się przy wyborach, oraz nad wnioskami o usunięcie członków władz Spółki, o pożągnięciu ich do odpowiedzialności, o powołaniu ich do odpowiedzialności. Poza tem należy zarządzać tajne głosowanie na żądanie choćby jednego z członków.

Tajne głosowanie odbywa się kartkami. Przewodniczący głosuje, jeżeli jest akcjonariuszem z uprawnieniem do głosowania.

Przy wyborach i w niewyłącznym głosowaniu nie osiągnięciu się bezwzględnie większości oddanych głosów, wówczas winien nastąpić wybór kilku spośród kandydatów, których w pierwszym głosowaniu otrzymałi kolejno największą liczbę niewystarczającą ilość głosów. Do wyboru ścisłego jest obowiązkowe, jeżeli konieczność powołanej w stosunku do ilości osób mających być wybranymi. Na wypadek równości przy postępowym wyborze, rozstrzyga losowanie, które zarządza Przewodniczący.

## § 42.

Uchwały Walnego Zgromadzenia powinny być, protokołowane przez notariusza pod rygorem ich nieważności.

Odpis protokołu Zarząd wniesie do księgi protokołów. Akcjonariusze mogą przeglądać wszystkie protokoły, mogą także żądać wydania kóp poświadczających przez Zarząd odpisów uchwał.

## IV. Rachunkowość Spółki.

## § 43.

Członkowie Zarządu odpowiadają za na leżące prowadzenie księgowości Spółki.

## § 44.

Rok obrotowy Spółki rozpoczyna się pierwszego lipca, a kończy się trzydziestego czerwca następnego roku.

## § 45.

Zarząd obowiązany jest w przedziale trzech miesięcy po upływie roku obrotowego, sporządzić i złożyć Radzie Nadzorczej do zbadania bilans na ostani dzień roku obrotowego, rachunek zysków i strat za rok ubiegły, oraz dokładać pisemne sprawozdanie z działalności Zarządu w tym okresie.

Dokumenty powyższe powinny być podpisane przez wszystkich członków Zarządu. Odpowiedzialność powinna być umotywowana.

Obłisanie sprawozdania łącznie z Bilansem i rachunkiem zysków i strat oraz z odpisem sprawozdania Rady Nadzorczej, będą wydane akcjonariuszom, na ich żądanie w ciągu dwóch tygodni przed Walnym Zgromadzeniem.

## § 46.

Z wartości głoskowej inwestycji, przeznaczonych do stałego użytku, wymienionych w art. 423 § 1 K. H., choronnie należy czynić odpisy na umorzenie, które odpowia-

dać będą zmniejszonej wartości tych inwestycji wskutek zysków, istnienia praw osób trzecich, upływu czasu itp.

## § 47.

Na pokrycie strat i ulosowanych należych części kapitału zapasowego, do którego przewleca się przynajmniej osiem do sta czystego zysku rocznego, dopóki kapitał ten nie osiągnie wartości jednej trzeciej części kapitału akcyjnego.

Ponadto do kapitału zapasowego należy przewlecać nadwyżki i dopłaty, wymienione w §§ 2 i 3 art. 427 K. H.

Walne Zgromadzenie może uchwalić tworzenie jeszcze innych kapitałów rezerwowych, na pokrycie szczególnych strat lub wydatków.

## § 48.

O użyciu kapitału zapasowego i rezerwowych rozstrzyga Walne Zgromadzenie, które może z tych kapitałów, na pokrycie strat bilansowych, użyczyć tylko kwoty, nie przewyższającej jednej trzeciej części kapitału akcyjnego.

## § 49.

Podział czystego zysku, wynikającego z rocznego bilansu, dokonywa Walne Zgromadzenie w terminie przez Walne Zgromadzenie oznaczonym, lecz najwcześniej 10-go lutego roku następnego po danym roku obrotowym.

Dywidendy nie podjęte w ciągu lat pięciu licząc od dnia planacji, przypadają na rzecz kapitału zapasowego.

## § 51.

Zarząd Spółki zobowiązany przez Walne Zgromadzenie bilans oraz rachunek zysków i strat w ciągu dwu tygodni od daty ich zatwierdzenia. W tym samym czasie Zarząd złoży ogłoszony bilans, rachunek zysków i strat, sprawozdanie i protokół Walnego Zgromadzenia, Sądów Rejestrowemu, oraz Ministerstwu Przemysłu i Handlu.

V. Rozwiązanie i likwidacja Spółki.

## § 52.

Rozwiązanie Spółki może nastąpić, po za przypadkami szczególnymi, przewidzianymi prawem, tylko na mocy uchwały Walnego Zgromadzenia, sprawowanej zgodnie ze Statutem. Czynnosi Spółki ustają za przeprowadzeniem likwidacji.

## § 53.

Jeżeli rozwiązanie Spółki następuje wskutek uchwały Walnego Zgromadzenia, wówczas ono samo określi warunki likwidacji, zmianie likwidatorów, oznaczy okres i zakres ich działania oraz ustasowi ich wynagrodzenie. Likwidatorów można mianować zarząd z pośród członków Rady Nadzorczej, Zarządu lub akcjonariuszów, jak i osoby z zewnątrz.

Z chwilą zamianowania likwidatorów gasną uprawnienia Zarządu i Rady Nadzorczej.

Przedmiotem przedmiotu Zgromadzenia podczas likwidacji Walnego Zgromadzenia podlega zwolnieniu likwidatorów.

## VI. Postanowienia ogólne.

## § 54.

Wymagane przez prawo ogłoszenia, pochodzące od Spółki, będą umieszczane w „Monitorze Polskim” oraz w czasopiśmie „Polska Gospodarka” w Warszawie, lub w innym, wskazanym przez Min. Przemysłu i Handlu.

## § 55.

We wszystkich sprawach, nieobjętych niniejszym statutem, mają zastosowanie przepisy Kodeksu Handlowego, w szczególności art. 423 i 424 K. H. do art. 497 K. H.) o spółkach akcyjnych.

## § 56.

Statut niniejszy obowiązuje od dnia jego uchwalenia, tj. od 26 czerwca 1937 r., a Statut poprzedni z r. 1930 traci moc obowiązującą.



**INFORMATORKA  
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU**

**KWIATY CIĘTE  
i DONICZKOWE**

W WIELKIM WYBORZE POLECA  
**ANTONI KLIMOWICZ**

Lwów, ul. Tańskiej 1, 1  
za hotelem George'a  
1972

**Nie wyrzucajcie swoich pieniędzy**

kupując tandetne zaklepy, szumnie reklamowaną, lecz słabą kupisz kiasę **MEBLE**, wstąpił i ogładnił wytwórnię, suszenie i łuskanie, jakie posiada stała na składzie: sypialnie, jadalnie, salony, gabinety mekka, łapczany, otomany, buki i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów. Ceny niezwykłe niskie, na dogodne **SPŁATY** bez **WKSŁY**, **WYTWÓRNIA MEBLI**, Lwów, Leona **SÁBERHY** 6, w budynku Wystawy maszyn, naprzeciw koszar Policji Państwowej, **BON**. Każdy kupujący skorzysta z bezplatnego odnowienia mebli po roku. **BON** przedłożyć.

Kredyty do 2 lat.

**BRACIA ALBERTYNI** posiadają na składzie

**MEBLE GIĘTE** w różnych fasonach i kolorach, **dobry** wybór na składzie.

**MEBLE STYLÓWE** t. j. sypialnie, jadalnie i t. p. wykonywane są na zamówienie. Wykonano solidnie, ceny umiarkowane.

Wykonują wszelkie roboty tapicerskie **Lwów**, ul. Kieparowska 15. Tel. 219-27



**SOBOTA, DNIA 29 MAJA**

630 Audycja poranna — 710 (Lw.) „Program na dzisiaj” — 715 Audycja dla poroborczych. — 735 (Lw.) „Pare informacja” — 740 (Lw.) Muzyka lekka z płyt. — 800 Audycja dla szkół. — 815 (Lw.) Program dla szkół. — 1157 Sygnał czasu i hejnał. — 1203 Południowy koncert orkiestry F. P. — 1240 Dziennik południowy — 1250 (Lw.) „Znalezienie rolnika w ekspresie jay” — pogadanka. — 1430 Teatr Wyobraźni dla dzieci. „Bajka o trzech siostryczkach”. — 1500 Wiadomości gospodarcze. — 1515 (Lw.) Melodie rewiiowe z płyt. — 1530 (Lw.) Wiadomości bieżące. — 1535 (Lw.) Giacomo Puccini: Potpourri z oper (płyty). — 1550 (Lw.) „Ze wspomnień Rolnika” — pogadanka — wygłosi Andrzej Rybicki. — 1600 (Lw.) Program na jutro. — 1605 (Lw.) Muzyka lekka z płyt. — 1615 Parasfrazy i fantazje na tematy dawnych melodii. 1700 Transmisja Nabożeństwa Majowego z Ostrzy Brania w Wilnie. — 1730 „Przełogi wykładów. — 1800 Pogadanka aktualna. 1810 Wiadomości sportowe. — 1820 (Lw.) Maria Olaszewska i B. Gągli (płyty). — 1835 (Lw.) Felieton aktualny. — 1850 Pogadanka aktualna. — 1900 „Audycja dla Polaków za granicą”. — 1930 Śląska piędza żołnierska. — 2000 Schubert w transkrypcjach fortepianowych. — 2030 Nowości literackie. — 2045 Dziennik wieczorny. — 2055 Pogadanka aktualna. — 2100 Koncert wokalny. — 2200 Muzyka humorystyczna. 2230 Muzyka taneczna. — 2400 (Lw.) Koncert Orkiestry Teatru Sereckiego.

**z Rawy Ruskiej**

**POZAR OD UDERZENIA PIORUNA.** W czasie burzy uderzył piorun w dom mieszkalny Katarzyny Osienczy w Temiatkach, skutkiem czego spłonął dach wartości 30 zł. Od ognia zajęły się sąsiednie zabudowania i L. Ostapa. Spłonęły dostrzeżenie stajnia i szopa wartości 1100 zł. Uderzenie piorunu zostało lekko porażona Hanka Palaniąca, lat 9.

DAJ GROSZ NA T. S. L.

# OGŁOSZENIA

**WOLNE POSADY**

**ROBOTNIKA** młodego, z świadectwami — przyjmie „Czystość”, Kołtarska 12, od 6—8. 6302

**MIESZKANIA**

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**DWA POKOJE** frontowe, kuchnia, komforty rządowcom. Jaska tryzbyńska. 6301

**DWA DUŻE** pokoje na biuro, centralne ogrzewanie. Fredy 4, L. p., od ligo czerwca. 6339

**TRZY POKOJE** duże z komfortem do wynajęcia. Piotra 27. 6340

**POKOJ** i kuchnia, pół komfort, na L. p., w Pustowych do wynajęcia. — K. Konarski, Pustowy. 6344

**POKOJ** z kuchnią do wynajęcia od zaraz. Janowska 53. 6358

W 5 lub 4 POKOJ w najpiękniejszej dzielnicy Lwowa. Dwernickiego 22. — Wiadomości: ll, p. o 3 pop. 6343

**DWA POKOJE** frontowe, kuchnia, komforty rządowcom. Jaska tryzbyńska. 6301

**DWA DUŻE** pokoje na biuro, centralne ogrzewanie. Fredy 4, L. p., od ligo czerwca. 6339

**TRZY POKOJE** duże z komfortem do wynajęcia. Piotra 27. 6340

**POKOJ** i kuchnia, pół komfort, na L. p., w Pustowych do wynajęcia. — K. Konarski, Pustowy. 6344

**POKOJ** z kuchnią do wynajęcia od zaraz. Janowska 53. 6358

**POKOJ** z osobnym wejściem, telefon, lazienka, „Zybkiewiczka” 15, parter prawy. 6361

**ELEGANCKI** pokój (telefon, lazienka) z urytymieniem. Sakrańskiego 8, m. 10. 6362

**URZĘDNIKOWA** państwowa, poszukuje 2 pokoj, kuchnia, komfort. — Zgłoszenia „Środmieście” do Administracji. 6364

**POSZUKUJE** 2-pokoj, penkomfortowe mieszkanie, blisko centrum. Listy do Administracji „U” rządnicza samorządowa”. 6363

**TRZYPKOJOWE** mieszkanie we willi penkomfortowe do wynajęcia. Kasńskiego 31. — 1161 248,76. 6371

**MIESZKANIE** 4-pokojowe, penkomfortowe, willa, ogród, sad, 2 rz. do wynajęcia. Gundulińska 3. Informacje między 3—5 Nabielaka 43, m. 4.

**PODWOZIA CIĘŻAROWE**

marki „**DOGDE**” (Chrysler Corporation)

**Najnowsze modele na rok 1957**

9 różnych typów o nośności netto od 750 do 6.000 kg

**Specjalne urządzenia podwozia na autobusy**

w cenach konkurencyjnych od zł. 5.700—

informacji udzieli i demonstrowa Przedstawicielstwo w Małopolsce Wschodniej

**„BEKATE” S-ka z o. p.**

we Lwowie, ulica Zybkiewiczka 13.

telefon 295-01 2019

## NAUKA MIESZKANIA

**TANCOW SALONOWYCH** wyuczyła Loda Ciesielska, artystka Teatru Powszechnego. Lwów, Barokowa 28/1. 6332

**KONWERSACJA** francuskiej, niemieckiej i udziela rutynowana nauczycielka. Badenich 9, ll. p. 6345

**POSAD POSZUKUJĄ** Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

**SŁUŻĄCA** dobrej godności, szuka posady do młodej rodziny, chętnie gdzie są dzieci. Kołpak 15, u portiera. 6350

**SPRZEDAŻ** W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo i kupkićie i 10 słów po 10 groszy.

**DEKORACJE** Wnętrz, Brokary, Najtańsze Szklad Frelich, Sykstuska 21. 6350

**WILLA** dochodowa, 20 ubikacji, z pięknym ogrodem, ok. Lica Listopada, do sprzedania za 90.000 złotych, — Agencja „Mrówka”, Walowa 44. 6350

**TOREBKI DAMSKIE** techniki, posadzki, portmonetki, walizki, nieszery, polca i naprawy po cenach najniższych **PRACOWNI**

**RYMARSKO - GALANTERYJNA N. BARER, LWÓW** Sykstuska 2, obok firmy „Salamandra” 1863

**LANCUT**, dom piętrowy, 12 ubikacji ogród, sad 1000 m. — cena 25.000, gotowy 10.000, dniu gotownymyś duży 15.000, sprzeda Warszawa, poczta Lwów, Dworzec Główny lub Warszawa, Łańcut poczta. 6351

**W BRZUCHOWICACH** ładnie położone parcele budowlane, brano do sprzedania. Władysław, Zdzisław, Zdzisław, Cmińny Brzuchowice, telef. 13. 6352

**PIANNÓ** zagraniczne, krzyżowe, tanio sprzedam. Choczączyzny 11/A, parter, drugie podwórze 15. 6353

**SPRZEDAŻ**

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo i kupkićie i 10 słów po 10 groszy.

**DOM** niewykończony, komfort, trzy mieszkanie, Górnicy Lyczaków, Karpaty, sprzedaż. — Telefon 11264. 6354

**SPRZEDAM** tani 80 sążnowa, z zatwierdzonymi planami, parcellę, bożona Ogrodniczej, Władysław, Karpaty, sprzedaż, mieszkanie jeden. 6355

**DOM** nowy, murowany, kryty blachą, 228 sążni ogrodu, wolny, od podatku — trzy ubikacje, suchy, upiększony, sprzedaż — cena 6.000 zł. w Janowie, obok Lwowa, Hallera 15. 6356

**SPRZEDAM** motor szcącogonowy 50 H.P. Diesle rotor 25, 50, 110. 120. Turbiny wodne 25, 35, 50. Motory młocarniane, parowe, kompletne albo częściowe. Walec młyński 50, cca 70 cm. Znaczkowy wąż kuci. Kuciel, Stanisławów, Kazimierzowska. 6357

**RÓŻNE**

**CERUJE** pończochy, skarpetki tania, prędko i dobrze. Lyczaków, ska 7/1, drzwi nr 10. 6318

**MEBLE** najtańsze, najkorzystniejsze na kupka na raty. Magazyn — Kopernika 23, róg Wronowskiej. 1964

**UWAGA!** Laktierowano parturę kłaniać nie jest praktyczne i higieniczne. Atwa obryzguje. Laktierowany partur można obryzguje, obfita, czysta, kaci niczestota. 6370

**BEZPŁATNIE** udzielamy informacji gazonowa, remontowana mieszkanie, prosimy telefonować 219-17 „Czystość”. Kołtarska ska 12/1. 616

**NAPRAWY** zegarków — zegarów oraz biżuterii, wykonuje solidnie i tania pracownia zegarmnicza strzokowa „Złotnicza Albia Mutka, pl. Bernadynski 3, star. OO. Bernadynów. 1581

**STARA GARDERÓB** mekka zmianiam korzyść na materiały bielskie — drwonic telefon 219-36. 6366

**SKLEPOWE** duże i ładne, Choczączyzny 12, do wynajęcia. 6349

**PIĘĆ**, względnie 3 pokoje, na cele przemysłowe do wynajęcia. 6348

**4 POKOJOWE** penkomfortowe, słoneczne, ne. Supńskiego 8. 6367

**ZDROJOWISKA**

**LETNISKO** Karpaty Wsch. dla zdrowotny, dla cukrzyków, osobny wnikł, opieka. Władysław, Głęboka 8, m. 2. 6213

**JAREMČE** Penjonat „Stenia”, Polca Listopada, do sprzedania za 90.000 złotych, — Agencja „Mrówka”, Walowa 44. 6350

**Z GUBIONO**

**UNIEWAZNIAM** skradzioną książkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Lwów, Józef Drucker, — Bobka. 6345

**UNIEWAZNIAM** zgubioną książkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Sambor, Dawid Ernst. 6350

**Środki przeciw molom oraz wszelkim wadom** poleca „**BARWA**” Sp. z o. o. przedtem Lwów, Akademicka 3. Ludwik Hozowski 1937

# ENNICK OGŁOSZENIA

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0,90. W tekście od 2—5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-16 do końca działu redakcyjnego zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,100. Cała strona od 2—5 zł. 1,100. Cała strona od 6-16 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyczajne zł. 0,18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0,18. Nakrętki: zł. 0,50 za mm. Jednoznaczne — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0,05, handlowe po zł. 0,10, dla poszukujących pracy zł. 0,03, matrym. zł. 0,15. Podstawą obliczenia jest 1 m. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 lamy, za tekstem 6 lamów. — Komunikaty, notatki, wznamki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste zł. 1,50 za mm. (strona 4-ro lamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.